

DZIENNIK ŁÓDZKI

PONIEDZIAŁEK 12 LISTOPADA 1990 ROKU CENA 400 ŻŁ

ROK XLV NR 262 (13300)

TRZEBA PRZEWIETRZYĆ ŁÓDŹ

W jaki sposób skutecznie rozwiązują różne problemy i pokonują liczne trudności nasi rodacy, którzy są nielegalnymi emigrantami w USA, szczególnie pisze dziś w swojej kolejnej korespondencji przygotowywanej specjalnie dla „DL”, dr Jerzy Kropiwnicki przebywający w Stanach Zjednoczonych na kilkumiesięcznym stypendium naukowym.

Jerzy Kropiwnicki:
„Nielegalni imigranci”
— str. 3.

Przed wizytą Ojca Świętego

W sobotę przybył do Polski ojciec Roberto Tucci, specjalny wysłannik Stolicy Apostolskiej odpowiedzialny za organizację zagranicznych pielgrzymek papieża. Po uwzględnieniu uwag o Tucci, zostanie ustalony ostateczny program IV pielgrzymki Jana Pawła II do Ojczyzny — w czerwcu przyszłego roku.

Interpol wciąż skuteczny

Jak poinformował naczelnik Wydziału Prasowego MSW — na wniosek policji duńskiej skierowany do Krajowej Agencji „Interpol” — Biuro Operacyjno-Rozpoznawcze KGP, po porozumieniu z Prokuraturą Generalną RP, podjęło poszukiwania obywatela Jugosławii Sadržje Hejrovića, lat 28, który z zatrzymanym wcześniej w Polsce Ramadanem Ilijazovićem był współorganizatorem gangu przestępczego zajmującego się przemytem narkotyków z Ryskiego Wschodu do Europy Zachodniej.

W wyniku realizowanych czynności operacyjno-technicznych ustalono datę jego kolejnego przyjazdu do Polski i zatrzymano go 3 listopada br. w czasie odprawy paszportowej, na terenie MPL „Okęcie”

Komuniści ubożsi

Po 14-godzinnych naradach kierownictwo Partii Demokratycznego Socjalizmu (dawnej partii komunistycznej — NSPJ) postanowiło, że partia zrzeknie się jeszcze w tym roku 80 proc. swojego majątku, szacowanego na 2,3 mld marek.

DZIŚ

W poniedziałek, 12 listopada, 316 dni roku, słońce weszło o godz. 6.50, a zaszło o godz. 15.49. Rozpoczął się 46 tydzień roku.

IMIENINY...

Benedykt, Czcibor, Krystyn, Mateusz, Renata, Witold

POCUDA...

zachmurzenie duże z większymi przejaśnieniami. Niewielki deszcz, głównie w dzień. Temp. maks. w dzień ok. 10 st.

Wiatr słaby i umiarkowany południowo-zachodni. Temperatura w dniu wczorajszym o godz. 19 wynosiła 4,4 st. C, a ciśnienie 998 hPa (748,6 mm Hg).

Z KALENDARZA...

1840 — Urodził się francuski rzeźbiarz, A. Rodin.

1898 — Urodził się mjr H. Sucharski — obrońca Westerplatte.

1920 — W Rapallo podpisano traktat o granicy między Włochami i Jugosławia.

1975 — Podpisanie międzynarodowej konwencji telekomunikacyjnej w Montreux.

MYŚLI...

Kiedy naród ma dobre obyczaje, prawa stają się proste.

(Monteskiusz)



W rocznicę odzyskania niepodległości

Wczoraj w całym kraju odbywały się liczne uroczystości poświęcone 72 rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości. W podziemiach katedry królewskiej na Wawli na sarkofagu marszałka Józefa Piłsudskiego wieńce i kwiaty złożyli przedstawiciele władz województwa i miasta Krakowa, członkowie organizacji niepodległościowych, legionści i kombatanci.

W Warszawie przed Grobem Nieznanego Żołnierza odbyła się w południe uroczysta odprawa wart pododdziałów Wojska Polskiego reprezentujących wszystkie rodzaje wojsk, połączona z odświeżeniem i poświęceniem na grobie 4 tablic stanowiących repliki umieszczonej tu w okresie międzywojennym i usuniętych po wojnie.

Na piąty grobu w hołdzie położył za Polskę wieńce złożyli: premier — Tadeusz Mazowiecki, marszałek Senatu — Andrzej Stelmachowski i wicemarszałek Sejmu — Teresa Dobielińska-Eliszewska.

Premier Tadeusz Mazowiecki powiedział m. in.: czujemy pamięć tych, którzy wywalczyli niepodległość przed 72 laty. Nasze myśli kierujemy zarazem nie tylko ku przeszłości ale również ku przyszłości narodu i państwa.

Stojąc przed Grobem Nieznanego Żołnierza, widząc zgromadzonych tu kombatanów i zwarte szeregi współczesnego Wojska Polskiego trudno nie zastanowić się też nad miejscem naszej armii w dokonujących się przemianach. Rząd pokładając nadzieję w budowie europejskiego systemu bezpieczeństwa i dążąc do ułożenia dobrych

stosunków z naszymi sąsiadami stawia przed Wojskiem Polskim zadanie zabezpieczenia własnej suwerenności, które zdołaliśmy wywalczyć wspólnym wysiłkiem całego narodu.

W sobotę w przeddzień 72 rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości, przed Grobem Nieznanego

(DALSZY CIĄG NA STR. 2)

Projekty wróciły do komisji

W sobotę krótko po godzinie 9 we wstępie wznowionych obrad Sejmu Izba została poinformowana o dotychczasowej konsultacji społecznej dwóch rządowych projektów: ustawy o dochodach groń, zasadach subwencjonowania, warunkach zaciągania pożyczek i emisji obligacji oraz o regionalnych izbach obrachunkowych i ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych.

Komisje uznały dotychczasowy zakres konsultacji projektu za dostatecznie reprezentatywny i wobec potrzeby pilnego uchwalenia go, nie uważają za niezbędne przeprowadzenia dalszych konsultacji, które opóźniłyby uchwalenie ustawy co najmniej o półtora miesiąca.

Wszystkie niepojęte przejawy rzeczywistości komentuje prostactwem i talmudycznym misticzmem. Niewspółmierności sytuacji, w których się znalazł odbija się niewspółmiernością jego zachowań. Wiedziony tęsknotą do miejsca, w którym mógłby się zakorzenić, staje się coraz bardziej wyobcowany i może właśnie dlatego, kiedy przeszerzeń jego życia w miejscu oczekiwanego spełnienia, w Palestynie, rozszerzy się, zniknie owa bariera plotu, okaże się, że i ten świat ma tyle samo niezrozumiałych ograniczeń że pozostaje mu tylko ostatnia droga do śmierci, jakąś Jakubową drabiną do nieba.

Nośny ostatnio temat wykorzystany w przedstawieniu reżyserowanym przez Józefa Skwarkę wiele traci w realizacji scenicznej. Mając do dyspozycji dobre opracowanie piosenek z tekstami Macieja Wojtyzki i muzyką Jerzego Derfela realizatorzy zupełnie nie wykorzystali tych atutów do wykreślenia rytmu przedstawienia. Wszystko w spektaklu

(DALSZY CIĄG NA STR. 5)

W piątek i w sobotę przebywał w Łodzi przewodniczący NSZZ „Solidarność”, kandydat na prezydenta RP, Lech Wałęsa. Oto nasza relacja. Sobota, godz. 8 rano. Śniadanie w „Hotelu sali” hotelu „Grand”. Lechowi Wałęsie towarzyszą wojewoda Waldemar Bohdanowicz, prezydent Grzegorz Pałka oraz członkowie sztabu wyborczego „Borowcy” nikogo nie wpuszczają — rozmowy dotyczyły przede wszystkim uwłaszczenia społeczeństwa — powie później rzecznik prezydenta Łodzi, Paweł Wojciechowski — tylko tyle mogą powiedzieć: podano szynkę i jajka...

Po śniadaniu Wałęsa gości na krótką konferencję prasową. Bierze do ręki „Dziennik Łódzki” ogląda zdjęcia z wiecu w Hali Sportowej 10 lat temu... — Postaraj się jeszcze o kilka gazet — zwraca się do swojego sekretarza wyraźnie zainteresowany opublikowanymi w „DL” fotografiami o historycznej już wartości.

— Panie przewodniczący, czy spotkał pan w Łodzi swojego następcę na stanowisko szefa „Solidarności”? — „DL” pyta Wałęsa.

— Tak Spotkałem tutaj dwie takie osoby — jedną z nich jest Andrzej Słowik, druga kobieta. Bo ja lubię pary — dodaje z uśmiechem.

— Czy spotka się pan w Łodzi z przedstawicielami Porozumienia Centrum, którzy uważają, że są trochę izolowani od pana?

— Spotkam się w Łodzi — odpowiada — z kim tylko zdążę. Porozumienie jest ugrupowaniem, które popieram.

W „Se-Ma-Forze” wita gościa transparent — „Lechu, tylko nie śpij”, będadcy — jak się okazało cytatem z kreskówki pt. „Rycerz”, którą Wałęsa ogląda w sali kinowej Przewodniczący ogląda głośno już „Ślepiarki” Bogdana Czajkowskiego. Filmy bardzo się Wałęsie podobają. — Trzeba to pokazywać — śmieje się — i kampania wygrana...

(DALSZY CIĄG NA STR. 2)

Będą tłumić rozruchy

Związek Radziecki tworzy rządowe oddziały do tłumienia zamieszek i podlegał im w tym celu zlecenie rzecznik Ministerstwa Spraw Wewnętrznych. Dodaj, że pierwsza taka jednostka powstała w lecie tego roku. Nie podano liczebności nowych jednostek specjalnych.

Ochotnicy do tworzenia oddziałów będą zatrudniani na dwuletni kontrakt. Zarobki — 300—370 rubli, zależnie od stopnia

(DALSZY CIĄG NA STR. 2)

Polonezy ruszyły

W ostatnich dniach wzrosł popyt na polonezy i FSO 1500. Dziennie fabryka sprzedaje ok. 400 tych pojazdów. Powoli maleją zapasy aut w fabrycznych składach. Polonez kosztuje obecnie z dodatkowym wyposażeniem od 53 do 54 mln zł. Dotyczy to pojazdów malowanych zwykłym lakierem. Natomiast polonezy z lakierem metalicznym i pasami bezpieczeństwa na tylnie siedzenia kosztuje ok. 60—61 mln zł.

Wiele klientów interesuje się ratąną sprzedażą pojazdów z FSO. Pierwsza rata wynosi minimum 20 proc. wartości samochodu. Pozostała część należności ma być spłacana w 23 częściach.

Rośnie przemysł broni

W ciągu pierwszych 9 miesięcy br. jugosłowiański celnicy zatrzymali na granicach Słowenii z Włochami i Austrią 170 przemytników broni. Skonfiskowano 53 pistoletów, 85 karabinów i 90 pistoletów gazowych. W tym samym okresie ubiegłego roku zatrzymano 76 przemytników. W bieżącym roku władze Słowenii udaremniły nielegalne przekroczenie granic z Włochami i Austrią 756 Turkom 694 Rumunom, 260 Łankiejczykom, 196 Egipcjanom, 194 obywatelom Bangladeszu, 177 Libańczykom, 165 Irakijczykom, 162 Palestyńczykom i 146 Filipijczykom.



Autorem fotoreportażu z pobytu kandydata na prezydenta RP Lecha Wałęsy jest Andrzej Wach.

Nie będzie debaty kandydatów

PAP otrzymała oświadczenie: „Sztaby wyborcze kandydatów na prezydenta RP panów: Romana Bartoszczyka, Włodzimierza Cimoszewicza, Leszka Moczulskiego, Stanisława Tymieńskiego, Lecha Wałęsy, oświadczają, że nie udało się uzyskać porozumienia w sprawie debaty telewizyjnej. Powodem tego jest stanowisko sztabu pana Tadeusza Mazowieckiego, nie dopuszczającego do wzajemnej rozmowy kandydatów do urzędu prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej w czasie debaty telewizyjnej, która miała się odbyć 18 listopada br. o godz. 20 w programie I TVP”.

Nie z naszej winy nie doszło do porozumienia w sprawie debaty telewizyjnej kandydatów — poinformował dziennikarz rzecznik komitetu wyborczego T. Mazowieckiego, Adam Szostkiewicz. Proponowaliśmy merytoryczną debatę o programach; byłaby ona pożądana i społecznie celowa — wyjaśnił Marcin Król, odpowiedzialny za telewizyjną kampanię T. Mazowieckiego. Przypomniał też założenia: 6-8 identycznych dla każdego kandydata pytań zadanych przez dziennikarzy, limit czasu na odpowiedź, losowanie kolejności wystąpienia. Nie mogliśmy się natomiast zgodzić — dodał — na rozmowę wszystkich ze wszystkimi o wszystkim, bo na taką dyskusję jest miejsce przy kawiarzynie stołiku, a nie przed kamerami TVP.

Państwowa Komisja Wyborcza nie zaakceptowała popieranego przez oba sztaby projektu telewizyjnej debaty Mazowiecki — Wałęsa. Telewizyjna dyskusja kandydatów nie odbędzie się. Henryk Woźniakowski poinformował dziennikarzy, że tę lukę — choć czę-

ciowo — wypełni pięćodcinkowy cykl programów przygotowany przez telewizję; eksperci każdego z pretendentów będą dyskutować na konkretne tematy związane z polityką zagraniczną, ekonomią, prawem, systemem prezydenckim. Początek emisji zaplanowano w przyszłym tygodniu.

Interpelacja w sprawie ubezpieczeń OC

Posel na Sejm RP, Czesław Skowroński z Kalisza złożył do premiera interpelację w sprawie niezgodnej z prawem i niekorzystnej społecznie działalności Ministerstwa Finansów w zakresie obywateli ustawą ubezpieczeniową z 28 lipca 1990 r.

Nowa ustawa ubezpieczeniowa — pisał pos. C. Skowroński — określa ma jedynie „ogólne warunki i podstawowy system taryf” za tzw. ubezpieczenia obowiązkowe, do których należy także ubezpieczenie OC posiadaczy pojazdów, a który to zakłady ubezpieczeniowe mogą modyfikować. Tym samym — w mojej ocenie — minister finansów przekroczył swe uprawnienia i nie wypełnił do tej pory delegacji ustawowej.

Zauważyłem, że pomimo upływu czterech miesięcy od przyjęcia ustawy — aktów wykonawczych z delegacji, o które zabiegał minister finansów — nadal brak. W rezultacie można przypuszczać, że zakłady ubezpieczeń nie będą w stanie stosować w pełni

Uczestnicy więziennych buntów przed sądem

Przed Sądem Wojewódzkim w Szczecinie toczy się proces przeciwko trzem przywódcom więziennego buntu w grudniu ub. r. w zakładzie karnym w Nowogardzie. Akt oskarżenia zarzuca przewodniczącemu komitetu protestacyjnego więźniów, Zbigniewowi O. inicjowanie i kierowanie akcją pod-

palenia 3 pawilonów więziennych, mieszczącego się w nich pawilon szpitalny i magazynu gospodarczego, kierowanie akcją niszczenia zakładu przez naklanianie współwięźniów do wybijania szyb oraz niszczenia sprzętów i urządzeń. Straty oszacowano na co najmniej 13,7 mld zł. Według aktu oskarżenia — kierował on też akcją rabunku kantyny więziennej, z której zagarnięto towary wartości ponad 10 mln zł. Przed sądem odpowiadają również dwaj inni członkowie komitetu protestacyjnego więźniów: Mirosław T. i Zbigniew P. Zarzuca się im współudział w akcji podpalenia — niszczenia zakładu.

Oskarżeni nie przyznali się do winy; utrzymują, że bunt był wyrazem spontanicznego niezadowolenia, był niemożliwy do opanowania, a kantynę okradziono, ponieważ więźniowie nie mieli co jeść.

Nowa jakość stosunków niemiecko-radzieckich

Podkreśleniem „nowej jakości” stosunków niemiecko-radzieckich zakończyła się w sobotę w Ludwigshafen dwudniowa wizyta prezydenta Gorbaczowa w Niemczech. Podczas kilku krótkich wypowiedzi w czasie podróży po Niemczech Kohl dziękował Gorbaczowowi i zapewniał, że Bonn nadal będzie popierać politykę przywódcy radzieckiego. „Pomożemy panu na ile będziemy mogli. Wiemy, że był pan z nami podczas trudnej drogi do zjednoczenia Niemiec”.

O godzinie 19 prezydent Gorbaczow wraz z towarzyszącymi mu osobami odleciał samolotem radzieckim z Frankfurtu do ZSRR. Ukoronowaniem rozpoczętych w piątek dwudniowej wizyty państwowej Michaiła Gorbaczowa w Bonn było podpisanie dwóch układów. Pierwszy z układów — zawartych na 20 lat — układ o do-

współpracy, jest w ogóle pierwszym układem politycznym jaki podpisał zjednoczony Niemcy z zagranicą. Układ ten zawierający ważną deklarację o rezygnacji z użycia przemocy i klauzulę o niestosowaniu siły, reguluje najbardziej fundamentalne dziedziny współpracy obu państw.

Przewiduje co najmniej raz w roku spotkanie na szczytach oraz co najmniej dwa razy do roku posiedzenie obu ministrów spraw zagranicznych. Układ ten zakłada partnerskie stosunki i intensyfikację kontaktów, istniejących już między ZSRR a zjednoczonymi Niemcami.

W układzie znalazł się także passus rozszerzający swobody mniejszości niemieckiej w ZSRR w zakresie zachowania tożsamości narodowej, kulturalnej i językowej.

Drugi z podpisanych układów o szerokiej współpracy w dziedzinach gospodarki, przemysłu, nauki i techniki, dopasowany jest do przewidywanej bądź już realizowanej przez Bonn pomocy w przeprowadzaniu w ZSRR głębokich reform gospodarczych i społecznych. W układzie tym zawarta jest ważna dla handlu zagranicznego ZSRR decyzja. Mianowicie Moskwa będzie mogła przez czas krótki nie określony dostarczać na teren byłej NRD produkty według starych zasad, tak jakby ustalenia jakościowe bądź ograniczenia importowe EWG w ogóle nie istniały.

Napad na lokal Porozumienia Centrum

Ordynarnego napadu na lokal wyborczy Porozumienia Centrum przy ul. Piotrkowskiej 181 dokonano w nocy z piątku na sobotę. Ok. godz. 23 dwaj osobnicy, najpewniej będący w stanie nietrzeźwym, obrzucili stekiem wykwaszonym, obrzucili stekiem wykwaszonym radnego Marka Pykę i Wojciecha Formalskiego, którzy rozwieszali plakaty wyborcze w okolicy „Centra”. Kiedy napadnięci schronili się w lokalu wyborczym, obaj napastnicy usiłowali dostać się do pomieszczenia grożąc pob-

ciem, a nawet podpaleniem siedziby Porozumienia Centrum.

Wezwana telefonicznie na pomoc policja ujęła sprawców napadów.

(mac)

Trzeba przewietrzyć Łódź

(DOKOŃCZENIE ZE STR. 1)

W „Łódce” L. Wałęsa odpowiada na pytania członków Zarządu Regionu „Solidarności”. Wiele pytań dotyczy nomenklatury.

— Nie można poświęcać przyszłości dla przeszłości — mówi. Ale winni za nadzycia powinni ponieść karę.

Po krótkim odpoczynku w hotelu — wizyta w Kurii Biskupiej. Po drodze, przed lokalem wyborczym przy ul. Piotrkowskiej 100 zatrzymał Wałęsa kilkusetosobowy tłum. Wałęsa przemawia. Prosi o poparcie w wyborach.

O godz. 12 przewodniczącego wita ordynariusz diecezji łódzkiej — ks. bp Władysław Zieliński. Wyraża zadowolenie, że może szczególnie popoznawiać z przewodniczącym „Solidarności”. Po około 40 minutach „DL” pyta Lecha Wałęsę o szczegóły spotkania. — A o czym mógł mówić syn Kościoła z księdzem biskupem? — mówi. — Przyjechałem pokłonić się księdzu biskupowi.

Z kurii przechodzi do restauracji w Hali Sportowej. Przy obiedzie L. Wałęsa rozmawia ze sponsorem kampanii wyborczej. Spotkanie jest zamknięte dla dziennikarzy.

Jeden ze sponsorów — Albin Markiewicz powie później reporterowi „DL”: — Lech Wałęsa zapewnił nas, że jako prezydent będzie dbać o rozwój przemysłu, rzemiosła i stabilność prawa. My zapewniłmy go o swoim poparciu.

Wiec w Hali Sportowej około 10 tys. uczestników rozpoczyna gromkim „Sto lat” dla Lecha Wałęsy.

— Spotykamy się w tym samym miejscu, gdzie 10 lat temu, dokładnie w 10. rocznicę rejestracji „Solidarności” — rozpoczyna Andrzej Słowik.

Lech Wałęsa mówi: — Kandydaturę na prezydenta, ponieważ w Polsce niewiele się zmienia. Czas już przerwać szarżę, marazm. Chciałbym razem z państwem zbudować taki system, w którym będzie miejsce dla każdego.

— Czy zrobi pan porządek z nomenklaturą w Polsce i w Łodzi? — pada pytanie z sali. — Tak — odpowiada stanowczo Wałęsa — trzeba przewietrzyć Łódź.

L. Wałęsa rezygnuje z udziału w uroczystościach w Teatrze Wielkim. Zmaga się z gripą, jest bardzo zmęczony.

Wyjeżdża z Łodzi o godz. 15.30.

WOJCIECH DUDA

Projekty wróciły do komisji

(DOKOŃCZENIE ZE STR. 1)

projektów — proponowana przez grupę 17 posłów ustawa o telewizji. Przewiduje ona utworzenie krajowej rady telewizyjnej, w skład której wchodziłoby 9 rezydentów powoływanych w równej liczbie przez prezydenta RP, marszałków Sejmu i Senatu. W myśl tego projektu nadawanie programów telewizyjnych byłoby dozwolone tylko dla telewizji publicznej, a ponadto dla osób, którym udzielono na nadawanie programu telewizyjnego koncesji.

Odmiennie usytuowanie radia i telewizji proponują natomiast, iż- dowe projekty dwóch ustaw: o radiofonii i telewizji oraz o instytucjach publicznej radiofonii i telewizji. Przewidują one utworzenie krajowej rady radiofonii i telewizji, której przewodniczącym i jego zastępcą byłoby powołany przez Sejm na wniosek premiera, a 8 członków — desygnowałoby w równej liczbie: Sejm, Senat, prezydent i premier. Polskie Radio i Telewizja Polska byłoby odrębnymi państwowymi jednostkami organizacyjnymi, a ich działalność kierowałby dyrektorzy generalni powoływani przez rady nadzorcze.

Dyskutowano nie tylko jaka powinna być radiofonia i telewizja, na jakich zasadach działać, ale także wskazywano na znacznie właściwego określenia zasad finansowania rozgłośni radiowych i telewizyjnych. Pojawił się przy tym problem dopuszczalnego udziału zagranicznych partnerów w finansowaniu działalności radiowo-telewizyjnej. Pos Barbara Labuda (OKP) uznała, że proponowana przez rząd granica 33 procent dla udziału zagranicznego kapitału może okazać się w praktyce za-

mała, z uwagi na szczupłość krajowych środków. Za zwiększeniem takiego udziału np. do 49 procent opowiedziała się minister Cywniska zabierając głos na zakończenie debaty. Szefowa resortu kultury broniła przy tym tezy projektu rządowego, iż okresia on zasady działania telewizji publicznej i nie należy pod określeniem tym — jak sugerowali niektórzy posłowie — doszukiwać się dominacji rządu.

Iżba odesłała projekty ustaw do Komisji Kultury i Środków Przekazu oraz Ustawodawczej.

W następnym punkcie obrad Iżba przystąpiła do rozpatrzenia rządowego projektu nowelizacji ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych. Autorzy proponują ograniczenia ulg o charakterze inwestycyjnym. W zamian wprowadzone byłoby inne mechanizmy, np. zwolnienia od podatku obrotowego zakupów na cele inwestycyjne.

Sejm przesłał rządowy projekt nowelizacji ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych do komisji: Polityki Gospodarczej, Budżetu i Finansów oraz Ustawodawczej.

Przedstawiając rządowy projekt ustawy o urzędzie kultury fizycznej i turystyki wicepremier Jan Janowski mówił o zadaniach państwa w tych dziedzinach w zmieniających się warunkach społeczno-gospodarczych. Zwrócił uwagę m.in. na odchodzenie od mecenatu państwa, na rezygnowanie przez wiele instytucji i organizacji z dotychczasowej roli sponsora.

Sejm skierował projekty ustaw o utworzeniu urzędu kultury fizycznej i turystyki oraz o kulturze fizycznej i turystyce do właściwych komisji.

(PAP)

Do redaktora „DL”

W związku z ukazaniem się notki prasowej w „DL” z 6 listopada pt. „Zie na Górnej” informuję pana redaktora, że fakty podane w ostatnim akapicie notki nie są zgodne z prawdą.

Wiceprezydent EUZEBIUSZ ZAWADZKI nie wzywał Delegatury UME dla Dzielnicy Łódź-Górna, do wizyty w dzielnicy i w związku z tym nie wypowiedział się nt. „mentalności urzędniczej”.

„Milczący marsz” w obronie życia

W niedzielę spod kościoła oo. Jezuitów wyruszył „milczący marsz” zorganizowany przez młodzież z duszpasterstwa „Węzeł”. Celem marszu było zainicjowanie „Solidarności” z początkiem życia. Marsz zakończył się w bazylice katedralnej mszą odprawioną przez ks. bp Adama Lepe. Po mszy odbył się akademicki apel życia — wspólne czuwanie i modlitwa w intencji obrony życia.

Dziś, w ramach Dni Kultury Chrześcijańskiej w kościołach odbędą się wykłady z historii diecezji łódzkiej — ks. dr Z. Czornykowski, ks. dr K. Dąbrowskiego, ks. dr S. Grada i dr M. Budzińska, a w kościele Podwyższenia św. Krzyża o godz. 18.30 — koncert pieśni w wykonaniu solistów i chóru Harfa pod dyr. Jolana Zaczynskiego.

(mac)

Pierwsi absolwenci

W Instytucie Teologicznym w Łodzi po raz pierwszy wręczono dyplomy ukończenia studiów 80 absolwentom. Uroczystościom przewodniczył ks. bp Władysław Zieliński, który odprawił mszę św. i wygłosił homilię.

Uczelnia, której rektorem jest ks. prof. dr hab. Bogdan Bakies, istnieje od 5 lat przy kościele Najświętszego Serca Jezusowego na Retkini i liczy obecnie prawie 1000 słuchaczy.

(mac)

Dwa spotkania

Komitet Wyborczy Porozumienia Centrum oraz Komitet Wyborczy Lecha Wałęsy w Politechnice Łódzkiej zapraszają jutro na dwa spotkania.

Z senatorem prof. Włodzimierzem Bojarskim, o godz. 15.15 w audytorium M-1 PE, przy ul. Żwirki 36 oraz z Józefem Orłem redaktorem „Tygodnika Solidarność” o godz. 17.15 w lokalu Porozumienia przy Piotrkowskiej 181.

(wd)

Drożeją ciągniki

Od 12 bm. drożeją ciągniki lekkie i średniej mocy produkowane przez „Ursus” — poinformowała rzeczniczka prasowa Zrzeszenia Przemysłu Ciągnikowego Elżbieta Olech. Z uwagi na niezależny od przedsiębiorstwa wzrost cen materiałów i paliw oraz wydatków na transport, fabryka podwyższa od dziś nie więcej niż 10 proc. ceny ciągnika Ursus C-330 i ciągnika Ursus C-360-3P. O ile cena zbytu traktora o symbolu C-330M wynosiła od 5 lutego 28,8 mln zł, a od 23 lipca — 31,4 mln zł, to od najbliższego poniedziałku wzrasta do 34,5 mln zł.

Z kolei ciągniki licencyjne drożeją w wyniku cofnięcia upustów cenowych stosowanych przy sprzedaży tych traktorów od 23 lipca (wynosiły one od 4,3 do 13,2 proc. ceny zbytu tych ciągników). Tak więc obecnie ZM „Ursus” wracają do cen z lutego, kiedy to np. cena zbytu ciągnika Ursus MF-255 wynosiła 43,2 mln zł, a po wprowadzeniu upustów (tj. od 23 lipca) fabryka okresowo sprzedawała go placówkom handlowym po 38,6 mln zł. E. Olech wyjaśniła, że wysokość cen detalicznych traktoro-

wał zależy od poziomu marż jakie stosuje konkretny punkt handlowy.

Nie ulegają zmianie od 12 bm. ceny ciągników ciężkich, które produkuje „Ursus”.

(PAP)

Mniej samochodów na przedpłaty

Komisja Polityki Gospodarczej, Budżetu i Finansów pozytywnie zapoinowała preprozyję Ministerstwa Finansów przeniesienia 600 mld zł przeznaczonych w br. na dopłaty do samochodów osobowych na tzw. przedpłaty — na dofinansowanie cen leków wydawanych osobom uprawnionym.

Wiceminister finansów Wojciech Misąg zapewnił, że wszystkie samochody, które dostarczy FSM w systemie przedpłaty będą zgodnie z zapowiedzią dotowane. Problem jednak w tym że fabryka nie

W rocznicę odzyskania niepodległości

(DOKOŃCZENIE ZE STR. 1)

nego żołnierza w Warszawie odbył się uroczysty apel poległych. W uroczystości wzięło udział 10 pododdziałów reprezentujących wszystkie rodzaje wojsk.

Obecny był prezydent, zwierzchnik sił zbrojnych, gen. armii Wojciech Jaszczewski.

Podobnie jak w całym kraju, również w woj. łódzkim obchodzone wczoraj uroczystości rocznic odzyskania przez Polskę niepodległości. W Piotrkowie uroczystości skoncentrowały się w

tujejszym kościele oo. jezuitów gdzie odprawiono uroczystą mszę za ojczyznę, w intencji wolnej, niepodległej Polski oraz poległych w jej obronie.

Po podniosłym „Boże coś Polskę...” ulicami Piotrkowa wyruszyły uroczysty pochód na piotrkowski cmentarz wojenny, gdzie przy pomniku ku czci obrońców ojczyzny odbyła się patriotyczna manifestacja.

Następnie pochód ruszył do centrum Piotrkowa, gdzie kwiaty złożono przy tablicy ku czci gen. Stefana Grota-Roweckiego, legionisty i dowódcy AK oraz przy piotrzkowskim pomniku ofiar Katyli.

Podobne uroczystości odbyły się wczoraj także w Bēchatawie i wielu innych miejscowościach woj. piotrzkowskiego.

m-ak

Dzieci ofiarami

Cztery poważne tragedie miały miejsce na drogach naszego województwa w czasie minionego weekendu. Łączy je fakt, że ofiarami były dzieci. Troje spośród nich doznało poważnych obrażeń a jedno straciło życie.

W sobotę na ul. Spornej wtargnął na jezdnię 8-letni Maciej K. Został potrącony przez FSO 100. W podobnych okolicznościach doszło do wypadku w Zgierzu na ul. Przemysłowej przy ul. Szołajewskiej, 9-letni Przemysław P. potrącony został przez Żuk. Także w sobotę uległ wypadkowi 13-letni Piotr P., a wypadek miał miejsce na ul. Wycieczkowej. Chłopiec wyszedł z zstającego autobusu i wpadł pod koła przejeżdżającego fiata 126p.

Wszystzy trzej chłopcy przebywają w szpitalu.

Czwarta dziecinka ofiarą była 10-letnia Elżbieta P. Poniosła ona śmierć w wyniku wypadku spowodowanego przez pijanego kierowcę. Prowadzona przez niego syrena wpadła w poślizg na ul. Moskułki, przewróciła się na dach i następnie uderzyła w drzewo. Oprócz Elżbiety P. obrażenia odniosły trzy inne osoby jadące tym samochodem.

(eres)

Gielda samochodowa

Najsmutniejszym widkiem na giełdzie nie są naiwni, którzy dali się nabrać na lep łatwego zarobku i zagrali w trzy karty. Nie są nimi nawet przyspójający z zimna emeryci handlujący papierosami i umowami. Najsmutniejsze na giełdzie są... syreny i ich właściciele. Jeżeli ktoś się zatrzymał koło nich, to tylko po to aby wyrazić niezaprobatę dla jakości i wyglądu „skarpety”. I nic nie pomaga zachowanie odporności i wytrzymałości.

Chłodna noc i poranek spowodowały, że na giełdzie prawdziwy duży ruch zaczął się dopiero po 10. Ale i tak w większości byli to oglądacze.

Przeprowadzana przez domorosłych znawców ekonomii podwyżka

cen paliw powoduje zwiększone zainteresowanie „maluchami”, które są najczęściej sprzedawany i kupowanymi autami.

Od kilku miesięcy ceny na używane samochody utrzymują się na nie zmienionym poziomie i chyba tylko zupełnie znikądowane opłat celnych za auta sprowadzane z zagranicy może spowodować gwałtowną obniżkę cen.

Oto notowania najpopularniejszych marek:

Fiat 126 p: 1990 — 27 — 27,5; 1989 — 22 — 25, 1988 — 19 — 21, 1987 — 16 — 18, 1986 — 15 — 16, 1985 — 13 — 14,5.

Fiat 125 p/FSO 1500: 1989 — 31 — 37, 1988 — 25,5 — 28, 1987 — 21,5 — 24; 1986 — 19 — 21,5, 1985 — 16 — 18.

Polonez: 1990 — 52 — 53,5; 1989 — 47 — 50, 1988 — 39 — 41,5, 1987 — 29 — 32, 1986 — 24 — 26,5; 1985 — 23 — 25,5. Wszystkie ceny w milionach złotych.

Za moskwicka aleko turysta ze Związku Radzieckiego tyczył sobie 55 mln. To auto budziło duże zainteresowanie, ale wszyscy potencjalni klienci byli odstraszeni bratem serwisu w naszym kraju. W ten czas krępek trzymają się nowe wargburgi z silnikami golfa — 33 — 45 mln zł, co w porównaniu z drogiemi w eksploatacji polonezami jest atrakcyjną ceną.

BAM&K

Granica wciąż szczelna

Jak informowaliśmy, 29 — 30 października w Warszawie odbyły się rozmowy Polsko-Czechosłowackiego Komitetu Współpracy Gospodarczej. Przewodniczący delegacji czechosłowackiej Milan Jurcicka poinformował — co zostało zapisane w przyjętym protokole — że rząd jego kraju rozważa możliwość wznowienia małego ruchu granicznego z Polską i mogłoby to nastąpić w nocy z 10 na 11 listopada.

Zapytany o decyzję konsul ambasadę czechosłowackiej Petr Hlavacek powiedział dziennikarzowi PAP że polityka zagraniczna leży w gestii rządu federalnego. Obecnie toczą się rozmowy tego rządu z rządami republik: czeskiej i słowackiej w sprawie ustawy o kompetencji władzy. Według P. Hlavacka sprawa wznowienia małego ruchu granicznego z Polską nie została postawiona podczas roz-

Kolejce

JANUSZOWI KIELKIEWICZ

wyraży współczucia z powodu śmierci

TEŚCIOWEJ

składają

WSPÓLPRACOWNICY WPUR

2-4 Nr 1

Redaktor depeszy
Redaktor techniczny
KRZYSZTOF PAŚKOWSKI

Nauczyciel

Trafłem do jakiejś bramy. Facet mieszający cytały i alkohole tłumaczył mi:

— Jesteś. Na początku był Chaos. Chaos jest podstawa dobrego koktajlu. A więc siup.

Siupałem, co miałem robić, siupałem aż moja głowa napęczniała. Co mi tam czyje ręce (pewnie opiekuńcze) doprowadzające twarde porządki, a kieszenie do stanu naturalnego, pierwotnego.

— Kto zapalił światło? — zapytał człowieka w czarnym surducie. Człowiek ów był (jak przypuszczalnie) mlekiem, chyba bardzo rozdartym wewnątrz. Ale rozbierając mnie światło było niewiadomą. Wobec płynących lamp, wobec błysków samochodów. Nie znałem światła. Owszem,

W bramach mają latarki, a przy księżycu czy gwiazdach nawet one są niepotrzebne. Lubilem zanurzać się w nowo i je nazywać. To ja pierwszy powiedziałem „mehr Licht”, to ja wydzwaniałem do drzwi, obcych drzwi, niosąc Dobrą Nowinę. Pierwszy raz znalazłem się w sytuacji nie wyjaśnionej do końca. Może dotyk mnie nie zawiódł? Ale palce kończyły swoją drogę na metalu i płótnie.

— No to pospaliśmy sobie — powiedział ten w czarnym surducie. Brzmiało to sztucznie i dla mnie pozostał on mlekiem. Nie wystarczy mówić o tak, trzeba powiedzieć coś konkretnego. Na przykład jak mówią w telewizji, że program dobiegł końca, to wiem, że muszę stanąć na baczność i przycisnąć gatkę. A ten w czarnym surducie nie ogląda chy-

ba telewizji. Nie wie co to światło. Nie umie mówić.

Moje kontakty z Czarnym (tak teraz nazywam faceta w czarnym surducie, który wcale nie jest czarny i nie jest surdudem) rozszerzyły się. Postanowiłem nauczyć go mówić. Szło mi to opornie, ale on wydawał się chyba pojętym uczniem. Nazywał mnie Nauczycielem.

— Jak stolec, Nauczycielu? — widzieliśmy sami jak mało przyswoił sobie.

— Rośnie jak guma w rosale — próbowałem go zabawić.

— Piszemy zero — Czarny chyba trochę pojmuje. Już po pierwszej lekcji przyznał mi rację, że „ten” to facet, albo dziewczę. Poza tym pozwalał mi przyjmować gości. Ale skąd ja ich miałem wziąć. Z bram, obcych drzwi, klatek schodowych czy... nie chcę o tym mówić.

Zmieniłem się, co było dla mnie ogromnym zaskoczeniem. Czarny coraz mniej miał dla mnie czasu, ale ja znalazłem nowego ucznia. Byłem nim ja sam. Pod wpływem

swoich nauk tak się zmieniłem. Nie zewnętrznie, ale moje myślenie nie było już sinusoidalną, a krzywą eksponencjalną. Mój umysł stał się carte blanche, głową na każdy zapis. Poznałem słowo „diagnoza”. I właśnie w moim umyśle peino było diagnoz. Choć nie do wszystkiego nie rozumiałem do końca, przewijające się nazwy łacińskie trafiały do mojego poczucia piękna. Dobrze mi tu było.

To jest mój ostatni zapis. Iluminacja. Wiem, że urostem. Straciłem garb. Już mnie nie pokroją, nie położą do łóżka, nie zamkną w skrzyni. Rozumiem, że byłem kamieniem miłowym, albo pacholkiem przy drodze. Ale już mnie nie nabierzesz Czarny. Nie nabierzesz mnie Canetti. Nie nabierzesz mnie Grass. Nie nabierzesz mnie Donoso. Nie nabierzesz mnie Czuku.

Ja kłamalem, tak jak wy kłamiecie. Ja zostałem w bramie. Ja zostałem... (1987)

MAREK CZUKO

SPOTKANIA Z POLIHYMNIĄ Uroczystość w Teatrze Wielkim

Na sobotnim, uroczystym koncercie w Teatrze Wielkim z okazji 72. rocznicy odzyskania niepodległości i 10. rocznicy rejestracji NSZZ „Solidarność” nieliczne wolne miejsca wskazywały prawdopodobnie na tych, którzy zamierzali przyjść wyłącznie dla ujrzenia na widowni Lecha Wałęsy. Ale już nieco wcześniej było wiadomo, że przewodniczący nie przybędzie z powodu kłopotów ze zdrowiem (przeprószył w jego imieniu ze sceny Andrzej Słowik).

Jeszcze zanim zabrzmiały pierwsze akordy czuło się, spowodowany doniosłością chwili, podniosły nastrój. Wszakże koncert zaczął się pechowo. Po wkroczeniu na scenę chóru Łódzkiej Filharmonii wraz z dyrygentem, Markiem Jaszczakiem, nie można było rozpocząć występu z powodu awarii elektrycznych organów. Trwało to jakiś czas a atmosferę rozładował okrzyk z sali: „Gdyby był Lechu, to by naprawił!”. Akompaniujący w rezultacie na fortepianie organista Jerzy Goryszewski poinformował mnie potem, że instrument był sprawny na 15 minut przed występowaniem. Co się później stało, nie wiadomo...

Chór ładnie zaśpiewał 2 części „Missa pro pace” Nowowiejskiego. Do doskonałości zabrakło pełnego wyrównania głosów i piękniejszej barwy, szczególnie w górnym rejestrze.

Znakomicie, z dużym ładunkiem ekspresji interpretował „Legendę” i Poloneza D-dur Wieniawińskiego Michał Grabarczyk. Skrzypkowi towarzyszył pianista Andrzej Tatarski, dający jednak stanowczo za mało dźwięku z powodu zamkniętej kłapy fortepianu.

„Ave Maria” Bacha/Gounoda wykonała Izabela Nawe-Spychalska. Ten wybitny sopran mniej tego dnia pokazał blasku, natomiast za wozowory (także w pieśniach w II cz. koncertu) uznać można fortepianowy akompaniament Aleksandra Nawy.

Zbyt raptowny okazał się przeskok do piosenek śpiewanych przez Danuę Rinn z akompaniamentem pianisty jazzowego, Pawła Perlińskiego. W każdym razie obrosła już „solidarnościami” symbolika „Husaria” Korcza i Brylla stała się niekwestionowaną kulminacją tej części wieczoru.

Po przerwie Orkiestra Symfoniczna Akademii Muzycznej w Łodzi pod dyr. Zdzisława Szostaka spodobała się w uverturze do op. „Kra-kowiacy i Górale” Stefania. Szkoda tylko że niektórzy studenci, jak np. wiolinista przy I pulpicy, ubrani byli raczej jak na próbę. Podczas prezentacji — wraz z mało jeszcze doświadczoną pianistką Agnieszką Kulikow — Allegra z Koncertu f-moll Chopina trudno było oprzeć się wrażeniu, że taki wyrwany z kontekstu, nie uzasadniony dramaturgią spektaklu fragment dzieła prowadził w pewnej mierze do degradacji muzyki.

Niestety, reżyserujący (?) całość Zbigniew Czeski wraz z asystentem nie potrafili nadać koncertowi treściowej konsekwencji i formalnej spójności. To główny minus. Bardzo mogłoby na pewno pomóc słowo poetki, wszelako tylko dwukrotnie, z krótką recytacją wystąpił Bogumił Antczak. Kończący galę motyw z IX Symfonii Beethovena nie zabrzmiał więc dla mnie zbyt triumfalnie.

JANUSZ JANYST

Rozmowa z Zespołem Timely Group

Chce im się robić...

— Jak to jest, że grupa grająca ciekawą muzykę i mająca profesjonalną sekcję jest tak mało znana poza środowiskiem?

— Już idea tego zespołu, muzyki, którą gramy, zaważa grono odbiorców i zainteresowanych. Określiłbyśmy ją jako odprężający, łagodny, pogodny jazz, choć jest to również muzyka komercyjna, ale to nie znaczy, że zła, lecz taka, która się potrzeba i którą można sprzedać. A środowisko jazzowe w Łodzi jest bardzo skromne: poza KWARCOWYM OGÓRKIEM i formacją Maćka Pawłowskiego właściwie jesteśmy jedyni, którzy są aktywni.

— W Łodzi trudno gdziekolwiek zagrać. Również organizacja koncertów pozostawia wiele do życzenia. Pierwszy nasz koncert „Pod Siłódmkami” był zrekłomowany jedynie niewielkim afiszem i to w ostatniej chwili. Łódź nie jest łatwym miastem do grania takiej muzyki. Na koncert przychodzi 40-50 osób. Teraz zagramy większy koncert w polowie listopada w „Rezonancie”, następny może dopiero w marcu. Wcale nie jesteśmy w gorszej sytuacji niż gwiazdy polskiego jazzu. Różnica polega na tym, że oni mają koncerty za granicą. Bo grając jedynie w Polsce, z jazzu nie można wyżyć. Dlatego każdy

z nas musi podejmować inne prace.

— Są dwie możliwości: robić albo nie. My chcemy robić. I mając dobre recenzje, swoją publiczność, koncerty, zjawia się może jakiś manager i powe: „dobrze, ja w was zainwestuję, zorganizuję wam jakiś występ na Zachodzie, wydamy płytę”. I coś zacznie kłówać.

— Ale to wszystko zależy bardzo od ludzi, którzy są wokół nas. Od tych chłopaków tutaj z „39”. Od dziennikarzy, od osób odpowiedzialnych za promocję, reklamę, od publiczności, od tych wszystkich, którym się jeszcze chce coś robić. My możemy jedynie tworzyć i grać swoją muzykę. Muzyka, która nie jest łatwa ani dla odbiorców, ani dla nas. By ją dobrze grać, trzeba wielu prób, a wiemy jak ciężko było przemycić w domach kultury inną muzykę między zepsotniami i tanca. Dziś możemy odbywać próby w „Eskimo”.

— Przedstawcie się.
— Piotr Petrzak — perkusja, Krzysztof Wielgus — syntezator, Marek Kubisiak — saksofon, flet, Paweł Zimnoch — bas, Krzysztof Petras — gitara. TIMELY GROUP!

DARIUSZ PAWŁOWSKI

Urok zagranicznych firm

(10 proc.), Szwecji (10 proc.), Wielkiej Brytanii (8 proc.) i Austrii (8 proc.).

Wiadomo już skąd pochodzą dewizowe nakłady i gdzie są lokowane. A jak są wykorzystywane? Sprzedaż netto na I zatrudnionego w 50 największych firmach zagranicznych osiągnęła wartość 19,3 mln zł i była o 60 proc. wyższa od średniej dla 500 największych krajowych przedsiębiorstw przemysłu przetwórczego. Podobne porównanie udziału eksportu w sprzedaży ogółem dowodzi, że w firmach zagranicznych był on

większy o 1,6 proc. Na dokładkę rentowność tych firm wyniosła w ub. r. 45 proc. i była o 8 proc. mniejsza od rentowności w całym polskim przemyśle. Oznacza to, że zagraniczni przedsiębiorcy nie są tak skorzy do windowania cen, jak ich koledzy „po facchu” z przedsiębiorstw państwowych. Które przedsiębiorstwo z udziałem kapitału zagranicznego wiedzie prym w gospodarce rywalizacji? Zależy jakie zastosujemy kryteria. Największą sprzedażą pochwalić się mogą: „Furnel” International LT (sprzedaż 142 783 mln zł), PZ „Agrohansa” Arnold Mele (95 317 mln zł) i PPZ „Comindex” (48 458 mln zł). W eksporcie kolejność trochę się zmienia: PZ „Agrohansa” Arnold Mele (wartość eksportu 33 796 mln zł), „Furnel” International LT (32 723 mln zł) i PP „Compar” Sp. z o.o. Parcz (23 219 mln złotych). Warto jeszcze dowiedzieć się, kto najwięcej inwestuje? Tu znów na pierwszym miejscu znajduje się „Furnel” International LT (nakła-

dy inwestycyjne 14 646 mln zł), a dalej „Ferropol” Sp. z o.o. (10 601 mln zł) i „Gwarex Ryan Poland” (9 028 mln zł). Na liście 500 największych polskich przedsiębiorstw przemysłowych trafia dotychczas tylko jedna firma zagraniczna. Tymczasem powinny znaleźć się tam aż cztery: „Furnel” International LT na 83 pozycji, PZ „Agrohansa” na 141 pozycji, PPZ „Comindex” na 318 pozycji i PZ „Integra” jako 326 przedsiębiorstwo. Wyprzedziłyby one tym samym takie rodzime potęgi przemysłowe jak np. „Polam” — Warszawa, „Fonica” — Łódź, „Polene” — Wrocław czy Hutę Zabrze.

Firmy z udziałem kapitału zagranicznego nie udurowia ani naszego rynku, ani tym bardziej naszej gospodarki — to pewne. Są jednak coraz bardziej liczącym się uzupełnieniem krajowych przedsiębiorstw i co ważniejsze wciąż się rozwijają. Na szczęście znajdują się jeszcze chętni do inwestowania w Polsce mimo braku wystarczających gwarancji ustawowych stabilizujących warunki tego inwestowania, niemożności nabywania gruntów i nieruchomości, utrudnień w transferze dewizowego zysku.

MAREK KLUCZEK

Nobel z ekonomii

Gdy prasa dość szeroko rozpisuje się o tegorocznym wręczeniu Nagrody Nobla w dziedzinie literatury (Octavio Paz) — trzy nobliści w dziedzinie ekonomii pozostają jakby w cieniu uhonorowanego literata. A tymczasem...

Tegoroczny Nobel w dziedzinie ekonomii przyznany został trzem uczonym amerykańskim (Harry Markowitz z uniwersytetu w Nowym Jorku, Merion Miller z uniwersytetu w Chicago i Willam Sharpe z uniwersytetu Stanford w Kalifornii). Wszyscy pracowali nad mechanizmem podejmowania trafnych decyzji inwestycyjnych. Harry Markowitz sformułował teorię „wyboru odpowiedniego portfela dla ulokowania kapitału”, która z kolei była podstawą pracy Williama Sharpe

o warunkach kształtowania się cen na walory finansowe i Mertonu Millera — o finansowaniu przedsiębiorstwa.

Te trzy teorie — zdaniem specjalistów z Europy Zachodniej, Stanów Zjednoczonych i Japonii — mają ogromne znaczenie dla menedżerów i dyrektorów przedsiębiorstw, i to nie tylko działających w krajach o ustabilizowanym wolnym rynku, ale głównie dla krajów postkomunistycznych, wkraczających na drogę kapitalistyczną.

Ciekawe, kiedy prace noblistów udośćpełnione zostaną np. polskim studentom, studiującym ekonomię na uniwersytetach...

(M.M.)



LOTWA. W stolicy Łotwy Rydze, otwarta (2 bm.) pierwszą polską bibliotekę. Księgozbiór liczy ponad 4 tysiące książek otrzymanych w darze m.in. z biblioteki miejskiej w Szczecinie, od „Solidarności” z Lublina, z darów kościelnych i od Polonii mieszkającej na Łotwie. CAF — AP

— Ten most nazywa się Kosciuszko Bridge — objaśnia Janusz, mój przewodnik — Sasiadzi do Pułaski Bridge. Po tym można poznać, że prowadzą do polskiej dzielnicy. Przekraczamy właśnie Newtona Creek oddzielającą w tym miejscu Queens od Brooklynu.

Most jest ładny dwupoziomowy. Górnym poziomem jeżdżą tylko samochody na dolnym jest także chodnik dla pieszych. Tędy biedniejsi mieszkańcy Brooklynu (zwłaszcza „nielegalni Polacy”), chodzą do pracy na Manhattanie.

Brooklyn ma zdecydowanie niższą zabudowę. „Drapacze chmur”, można policzyć na palcach jednej ręki. Przez moment jedziemy wzdłuż napowietrznej linii metra. Z rozczarowaniem stwierdzam, że na wagonach nie ma żadnych malowideł — dzieł „dzikiej” twórczości artystycznej, nanoszonych lakierem w sprząy. A przecież owo kolorowe metro było jednym z elementów swego rodzaju Nowego Jorku. Przed kilku laty władze miasta postanowiły z tym skończyć. Wagon pokryto nowym rodzajem substancji. Lakier się tego nie trzyma. Z myjni wychodzą jak nowe. Ale co ciekawsze dzieła sfotografowano i dziś można je obejrzeć na przeżo-cach w muzeum.

Driggs Avenue, przy której mieszka Janusz, znajduje się w znacznej odległości od „pryncypalnej” ulicy polskiej dzielnicy, Greenpoint Avenue, od której cała subdzielnica Brooklynu wzięła swoją nazwę. Prócz Janusza, w czteropokojowym mieszkaniu z kuchnią i łazienką, mieszka tu jeszcze 2 mężczyźni — Polaków. Jeden ma „zieloną kartę” stałego mieszkańca USA — drugi, podobnie jak Janusz, jest „przeterninowanym” turystą za mieszkanie placą tylko 450 dolarów po 150 na osobę. Na tutejsze warunki to tania. „3 bedroom apartment” (mieszkanie z trzema sypialniami), w tej okolicy kosztuje 600 dolarów za miesiąc i nadal uważane jest za niedrogo. Do tego dochodzą opłaty za światło, wodę, ogrzewanie i telefon. Bez telefonu (podobnie jak bez samochodu), życie w USA jest bardzo trudne. Uzyskanie nawet nie najlepszej pracy jest prawie niemożliwe. Rzadko który pracodawca podejmuje decyzje natychmiast po wstępnej rozmowie. Zazwyczaj telefonuje (lub prosi o telefon) za kilka dni. Brak telefonu utrudnia też otwarcie konta w porządnym banku. Klient, który nie ma telefonu, traktowany jest bardzo podejrzliwie. Uważany jest za „niepewnego finansowo”.

Mieszkanie, telefon, konto w banku. Bez tego trudno jest zacząć zarabiać. A jak to osiągnąć, jeśli startuje się bez pieniędzy?

Nielegalni imigranci i „przeterninowani turyści” rozwiązują ten problem, korzystając z pomocy zasiadającej rodziny i znajomych. Nie należy jednak liczyć na dłuższą gościnę. Najdalej po miesiącu mają dość darmowego gościa. Trzeba zatem znaleźć pracę. Najlepiej stałą, dobrze płatną dającą prawo do zasiłku na wypadek bezrobocia, ubezpieczenie emerytalne i medyczne. O taką pracę trudno a przy tym, aby ją otrzymać, trzeba mieć Social Security Number — konto w tutejszym odpowiedniku naszego ZUS. A jak otrzymać SSN, jeśli w paszporcie jest wiza turystyczna bez prawa podejmowania pracy?

Administracja Ubezpieczeń Społecznych otworzy ci konto, nada numer nawet w takim przypadku, ale musisz mieć ważny paszport z nieprzeterninowaną wizą i adres. Podanie trzeba uzasadnić chęcią otwarcia rachunku bankowego. Ale ilu „turystów” pomyślało (lub w ogóle wiedziało), o tej możliwości, zanim skończyła się ważność wizy? Przejorni i zorientowani po kilku tygodniach poczta

otrzymają z Departamentu (Ministerstwa) Zdrowia USA, kartonik z niebieskim napisem SOCIAL SECURITY, nazwiskiem, numerem konta, miejscem na podpis i białoczerwoną pieczęcią ministerstwa. Niestety — również z nadrukiem, że posiadacz nie ma prawa wykonywania pracy.

Ale to już jest coś. Bank będzie już mniej ostrożny przy otwieraniu konta. Możesz podjąć starania o prawo jazdy (które w USA zastępuje dowód osobisty). Masz co wpisać w podaniu o pracę w rubryce „SSN”. Pracodawca właściwie powinien obejrzeć twój kartonik — ale możesz akurat nie mieć go przy sobie. A nie zawsze pracodawca jest podejrzliwy. Czasem opłaca mu się nie być — tania siła robocza to niezły interes. Pracodawcy lubią imigrantów. Taki przyjanie każda robota i za „psi grosz”. Nie będzie się buntował, nie będzie strajkował, będzie pracował szybciej. Nie lubią imigrantów związki zawodowe — dokładnie z tych samych powodów. Dla nich są to „placopsuje” i „lamistralki”.

W większych firmach „kadowiec”, chce zobaczyć kartonik. Można go zwodzić jakiś czas — ale w końcu trzeba pokazać. I wtedy

Nielegalni imigranci

oczywiście zwolnienie z pracy... — Jeśli trafiło na frajera — mówi Janusz. Tu na Grinpointie sprawę da się załatwić. Są tacy, co przepiszą numer na nowy kartonik bez kłopotliwego nadruku. Skąd mają urzędowe kartoniki? Nie wiadomo. Może kradzione, może zamówione w pokatnej drukarni, może skopiowane... przy dzisiejszej technice to nie problem. Dostęp do wysokiej jakości kolorowej fotokopiarki nie jest trudny. „Poprawiona” kopia kosztuje trochę, ale wydatek się opłaca. Trzeba tylko trafić na właściwego człowieka.

Nie, policji Janusz się nie boi. Akcji I.O. (Urzędu Imigracyjnego), też nie. Inspektorów I.O. jest zbyt mało, by prowadzić ciągłą kontrolę. Była taka akcja kilka lat temu ale nikogo nie złapali. Zadzłaziła „poczta pantoflowa” i w mieszkaniach były wyłącznie posiadacze ważnych wiz lub kart pobytu. Reszta „zniknęła”. Tu trzeba po prostu przetrwać. Co kilka lat władze USA ogłaszają amnestie dla imigrantów i można zalegalizować pobyt. Ostatnia taka amnestia była chyba w 1980... Przetrwając nie jest łatwo. Przede wszystkim nie wolno chorować. Tu nie ma społecznej służby zdrowia. Prywatne ubezpieczenie jest drogie. Można kupić tanie, ale wtedy nie dźwi się, jak się okaże, że „akurat tego przypadku” polisa nie kryje. A leczenie jest tu bardzo drogie. Wiesz, gdybym zachorował poważnie, to najbliższym samolotem wracam do Polski...

Droga Janusza do SSN była dość zawiła. Przegapił termin ważności wizy. Numer zamówił w „firmie”. To trochę kosztuje, ale opłaca się. Dostał — oczywiście „lewą”. Ale skąd pracodawca ma to wiedzieć? Musiałby mieć wyraźne podejrzenie i zwrócić się do

administracji ubezpieczeń społecznych. Komu się to chce? A zresztą — tutejsze urzędy pracują powoli. Odpowiedź przyjdzie za 2 miesiące. Najwyżej wcześniej zmieni się pracodawca i następny pracodawca musiałby zacząć wywiad od początku. Ale po co — wobec Immigration Office jest „kurty”, sprawdził swoją kartę i „nie wzbudza w nim podejrzeń”. Odnął ryzyko jest twoje a nie jego. A twój „lewą” numer zaczyna się legalizować. Pracodawca wpłaca składkę na to konto, ty wpłacasz składkę — początkowo przy pomocy Money Order, potem czekami (bo bank stworzył ci konto, masz przecież SSN). Nie chcieli innych dokumentów? Chcieli! Pokazałem Międzynarodowe Prawo Jazdy. Jakbym nie miał międzynarodowego — załatwiłbym tu oficjalnie tłumaczenie polskiego. To trochę kosztuje, ale konieczne. Potem miałem amerykańskie prawo jazdy. To znaczy nowojorskie bo to kompetencja stanu. W wydzie transportu pokazałem międzynarodowe, podałem numer SSN, wypełniłem kwestionariusz posiędem na egzamin. Bardzo łatwy — test i na dodatek po polsku. Nie wiem jak w innych stanach, ale w Nowym Jorku mają „polskie” kwestionariusze. Polscy czasami bardzo śmiesznie czasem trudno zrozumieła ale jest bardzo łatwy. Tu jest o wiele mniej przepisów a znaków drogowych używa się nie więcej niż 10 Polskich „chónek”. Ze znakami tu nie spotkasz. Zresztą na ogół nie znaku jest napisane, czego od ciebie chcą. Wystarczy nauczyć się kilku słów.

Z prawem jazdy już jesteś „gość”. To zastępuje tu dowód osobisty. Dla każdego jesteś Amerykaninem (tylko dla Urzędu Imigracyjnego — nie). A „legalizacja” SSN? — Tęczy się powolutku. Wpłacisz składkę — i za jakiś czas otrzymujesz od nich potwierdzenie wpłaty oraz zapytanie, czy nie zasła pomyłka. Po pod tym numerem mają inne nazwisko. W załączeniu — ankieta personalna z prośbą o wypełnienie dla sprawdzenia. Wypełniasz i odsyłasz. Nadal wpłacasz na konto. Przynajmniej ci kolejną listę ze stwierdzeniem, że nie zgadza się ani data, ani miejsce urodzenia. Domyślasz się, że masz numer po jakimś nieboszczyku. Nie odpowiadaś. Dalej wpłacasz regularnie.

W następnym liście ponownie zapytania i ankieta. Wypełniasz i odsyłasz. Oczywiście podajesz swoje prawdziwe dane. Nadal placisz składki. Proszą cię o skontaktowanie się z miejscowym oddziałem Social Security Administration „Olewasz” i dalej placisz. Dają ci spokój tylko przy twoim numerze na potwierdzeniu wpłaty jest gwiazdka, że coś nie w porządku. Nieważne. Wpłacaj dalej. — Dziękuję, nie będę — wracam Janusz wybuchła śmiechem. — Wildzisz, a ja wpłacam Po roku, jak mi się jedna praca skończyła, a drugiej nie mogłem znaleźć to się zarejestrowałem jako bezrobotny i SSN wypłaca mi compensation (zasiłek dla bezrobotnych). Przy numerze była gwiazdka ale czek był na moje nazwisko i adres. Jak jeszcze trochę poczekam, to gwiazdka zniknie. — A poczekasz? — Nie wiem. Za długo to trwa. Nie mogę sprowadzić rodziny. Nie dostana wiz. Staram się o legalny wyjazd do Kanady. Są szanse. Tam się gorzej zarabia ale będę mógł sprowadzić swoich. Będę legalnie. Tak już dłużej nie wytrzymam. Jeśli do Wielkanocy nie dostanę wizej kanadyjskiej — wracam do Polski. Co mi po forsie, jak dzieci zapomną, jak wygląda ojciec?

JERZY KROPIWNIKI

OBCHODY ROCZNICY NIEPODLEGŁOŚCI

W przededniu 72 rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości na ścianie Muzeum Tradycji Niepodległościowych przy ul. Gdańskiej odsłonięto tablicę poświęconą marszałkowi Józefowi Piłsudskiemu (na zdjęciu). W budynku - dawnym więzieniu, w

1900 r. był więziony Józef Piłsudski. W uroczystości udział wzięli piłsudczyści z przewodniczącym Rady Miejskiej, Andrzejem Ostoją-Owsiąnym na czele, przedstawiciele władz miasta. Licznie zgromadzili się mieszkańcy miasta.



Prywatyzacja gastronomii Ponad 20 placówek pozostanie w „Społem”

Trwa prywatyzacja „społemowskich” placówek gastronomicznych. Jednakże nie wszystkie bary, kawiarnie, restauracje i wytwórnie cukiernicze Powszechnej Spółdzielni Gastronomicznej „Społem” w Łodzi zostaną przekazane w prywatne ręce. Wiadomo już, że ponad 20 zakładów gastronomicznych znajdujących się w budynkach będących własnością „społemowskiej” gastronomii pozostanie w jej gestii.

kiej obsługi, kawiarnia i wytwórnia cukiernicza, restauracja „Natasza”, restauracja i kawiarnia „Astra”, kawiarnia „Dziękanka” oraz restauracje „Nad Łódką” i „Leśny Dwór”.

Należą do nich m. in. kombinat gastronomiczny „Kaskada” (restauracja, kawiarnia, bar szybkiej obsługi i wytwórnia cukiernicza ze sklepem), „Balaton” (bar szybkiej obsługi, kawiarnia, wytwórnia cukiernicza ze sklepem), „Rarytas” (bar szybkiej obsługi, pijalnia piwa i wytwórnia cukiernicza) „Kęs” (bar szyb-

Niebezpieczne dzielnice

Według policyjnych statystyk z września (październikowych jeszcze nie sporządzono) najbardziej niebezpieczną dzielnicą Łodzi są Bałuty. Do sklepów uspołecznionych włąmywano się tutaj 1007 razy, zaś rozbojów było 129. W Śródmieściu do obiektów uspołecznionych włąmywano się 1080 razy, a rozbojów dokonano 73. Wrześniowy bilans przestępstw na Górnej zamknął się 70 rozbojami i 1000 włamaniami. Najspokojniejszą dzielnicami w Łodzi są Widzew i Polesie. Razem zanotowano tu 42 włamania i 10 rozbojów.

W KILKU ZDANIACH

- * Wernisaz wystawy Andrzeja Mielczarka pt. „Fotografie” - dziś o godz. 18 w Galerii CIK (ul. Zamenhofa 1/3).
* Wodewil według sztuki „Pierwsza lepsza” Aleksandra Fredry - dziś o godz. 18.30 w DDK Łódź-Górna (ul. Siedlecka 1).
* Wieczór Kultury Indyjskiej - dziś o godz. 18 w Klubie Naukowców (ul. Piotrkowska 137).
* Spotkanie warsztatowe grupy „Centaur” - dziś w godz. 17-21 w DDK Łódź-Górna (ul. Siedlecka 1).
* Spotkanie członków Polskiego Towarzystwa Miłośników Orchidei dziś o godz. 17 (Wyd. Biologii UE, ul. Banacha 12, sala 133).

Spotkania

Dziś w ramach kampanii wyborczej Tadeusza Mazowieckiego odbędzie się spotkanie z Władysławem Frasyniukiem: o godz. 10 w IV LO im. E. Sczanieckiej, o godz. 13.30 w Zakładach „Ema-Elester” (ul. Lodowa), o godz. 17 w PZPB „Pamotex” (Pabianice, ul. Traugutta) i o godz. 19.30 w KMPIK (ul. Narutowicza 8/10).

Jutro o godz. 18 w Klubie Inteligencji Katolickiej (ul. Worcella 13) gościć będzie senator Włodzimierz Bojarski - członek Komitetu Wyborczego Lecha Wałęsy.

Także jutro o godz. 18 w Klubie PAX (ul. Piotrkowska 49) odbędzie się spotkanie z mec. Karolem Głogowskim - liderem Ruchu Wolnych Demokratów który będzie mówił o podmiotowości politycznej w państwie demokratycznym.

Dyżur poselski

Dziś od godz. 12 do 14 w siedzibie Wojewódzkiego Biura Poselskiego w Łodzi (ul. Zielona 10, p. 133) pełnić będzie dyżur posłanka na Sejm - Anna Kwietniewska Zapisy zainteresowanych od godz. 11. Anna Kwietniewska pełni również dyżur poselski w siedzibie WPZZ (ul. Piotrkowska 272 b, I p.) - w każdy wtorek od 12 do 14 (tel. 84-45-61 i 84-40-56).

W drugim dniu rocznicowych uroczystości zorganizowanych przez wojewodę łódzkiego i Radę Miejską złożono kwiaty pod tablicą Józefa Piłsudskiego przy ul. Wschodniej 19 i tablicą na frontonie kościoła oo. Jezuitów.

W katedrze uroczystą mszę celebrował ordynariusz diecezji łódzkiej ks. bp Władysław Zieliński. Po mszy złożono wieńce na Grobie Nieznanego Żołnierza. Uroczystości zgromadziły liczne rzesze społeczeństwa miasta.

(BAMak) Fot.: Andrzej Wach

U wojewody o współdziałaniu

O podziale kompetencji i współdziałaniu administracji rządowej z samorządem terytorialnym mówiono podczas spotkania zorganizowanego przez wojewodę łódzkiego - Waldemara Bohdanowicza i delegata Pełnomocnika Rządu do Spraw Reformy Samorządu Terytorialnego - doc. Z. Prochowskiego. W spotkaniu udział wzięli przedstawiciele wszystkich gmin województwa łódzkiego.

Francuscy lekarze przyjadą do Łodzi

Na prywatne zaproszenie lekarza wojewódzkiego - dr med. Jacka Danowskiego 17 listopada przyjedzie do Łodzi grupa lekarzy z Union Syndicale de la Medicin Generale pod kierownictwem Daniela Couanta. Rozmowy

mają dotyczyć specjalizacji polskich lekarzy z zakresu podstawowej opieki zdrowotnej. Szkolenie lekarzy ogólnych odbywać się będzie we Francji. W Polsce będą to pierwsi lekarze tej specjalizacji.

Filharmonia zaprasza

9 listopada minęła setna rocznica śmierci wielkiego kompozytora francuskiego, twórcy narodowego nurtu w muzyce francuskiej - Cesara Francka. Z fragmentami jego twórczości kameralnej będziemy mogli się zapoznać podczas koncertu w wtorek o godz. 19 w sali Muzeum Historii Miasta Łodzi. Wezmą w nim udział następujący wykonawcy: Tomasz Guz - skrzypce, Maria Guz - wiolonczela i And-

żej Guz - fortepian, Halina Gawęda - mezzosopran i Ewa Szpakowska - akompaniament oraz Wiesława Skrzypek-Ronowska - fortepian.

Pierwszy dzień akcji

dzieci-dzieciom

Zgodnie z zapowiedzią, dziś rozpoczynamy zbiórkę darów w postaci odzieży, obuwia, bielizny, zabawek i książek. Jest to już dwudziesta dziesiąta akcja „DL” - „Dzieci - dzieciom”. Ofiarodawców oczekujemy w redakcji przy ul. Sienkiewicza 8, II piętro w godz. 10-15.30 (tel. 37-17-47 lub 36-45-85).

Otwarcie i poświęcenie kaplicy garnizonowej policji

W jednostce oddziałów prewencji policji przy ul. Pienistej otwarto w sobotę i poświęcono kaplicę garnizonową Komendy Wojewódzkiej w Łodzi. Kaplicę (zaadaptowaną do tego celu jedną z sal wykładowych), a także sztandar Komendy Wojewódzkiej poświęcił ordynariusz diecezji łódzkiej ks. bp W. Zieliński. Wśród gości byli także wojewoda łódzki W. Bohdanowicz, przewodniczący

Rady Miejskiej A. Ostoja-Owsiąny, wiceprzewodniczący ZR NSZZ „Solidarność” Ziemi Łódzkiej, A. Aniołczyk, przedstawiciele wojska. A. Aniołczyk powiedział m. in. żartobliwie, że nie mógł nieskorzystać z zaproszenia na ul. Pienistą - wszak pracownicy byłego resortu spraw wewnętrznych „towarzyszyl” wiernie uroczystościom „Solidarności” przez co najmniej 10 lat.

Honory dla kombatantów

W Sali Tradycji Wojskowej Akademii Medycznej im. gen. Bolesława Szareckiego w Łodzi odbyła się w sobotę uroczystość dekoracji wysokimi odznaczeniami wojskowymi kombatantów, którzy walczyli w Polskich Siłach Zbrojnych na Zachodzie.

uhonorowani: Bolesław Bireto, Zyzmund Budyk, Tadeusz Czupryński, Włodzimierz Koszel Henryk Maciejewski, Józef Morawiński, Antoni Piechota, Adam Plekarski, Józef Poleć, Jan Seliga, Marcin Sobczyk i Władysław Szczepaniak.

Krzyżem Czynu Bojowego

Pol-skich Sił Zbrojnych na Zachodzie zostali udekorowani: Zyzmund Antezak, Władysław Dyląg, Wacław Ekert, Stefan Głabieli, Eugeniusz Gralkowski, Władysław Guszczak, Stefan Jachimski, Marian Kolasa, Aleksander Korzeniowski, Stanisław Kowalczyk, Wacław Kuźmierz, Władysław Łopaciński, Eugeniusz Malolepszy, Mikołaj Martyneczek, Bronisław Pokorski, Bronisław Przybylski, Edmund Rewanz, Józef Szeliga, Kazimierz Stodulny, Bronisław Tomczyk, Rafał Welda i Kazimierz Wójcikowski.

Komunikat KPN

W lokalu KPN przy ul. Piotrkowskiej 175 (III p.) rozpoczyna działalność Biuro Interwencji. W każdą środę w godz. 16-18 porad prawnych udziela adwokat Marek Jacek Stawelski z prywatnej kancelarii adwokackiej. Poradnictwo bezpłatne.

Na imieniny Z... doniczką

Dotychczas do dobrego tonu należało składać życzenia pani, ofiarowując przy tym wiązankę róż czy goździków. Teraz wypada, przy takiej okazji, na wzór zachodni, wręczyć roślinę w... doniczkę.

W Łodzi ogrodnicy oferują już ok. 50 gatunków różnych roślin doniczkowych kwitnących lub u-zekajających przesłanymi, egzotycznymi liśćmi w różnych barwach.

Ponad 20 gatunków doniczkowych roślin ozdobnych pochodzi z importu, np. nowe odmiany fikusów, dracen i krotonów.

O sprawach hodowli kwiatów doniczkowych mówiono na zorganizowanym przez Związek Ogrodnicy w Łodzi oraz Instytut Sadownictwa i Kwiaciarstwa w Skierniewicach ogólnopolskim seminarium w Domu Technika. Przybyło na nie ok. 200 ogrodników z całego kraju.

Podziękowania

Pragniemy podziękować wszystkim mieszkańcom Łodzi, którzy przyczynili się do tak dużej zbiórki książek polskich dla naszych rodaków na Białorusi.

W wyniku ofiarności społecznej zebraliśmy we wrześniu i październiku 54 kartony polskiej literatury, które wysłaliśmy do parafii rzymskokatolickiej w Kobryniu i Seminarium Duchownego w Grodnie.

Zarząd Wojewódzki Unii Chrześcijańsko-Społecznej w Łodzi.

Zarząd Wojewódzki Chrześcijańsko-Demokratycznego Stronnictwa Pracy w Łodzi składa serdeczne podziękowanie wszystkim tym, którzy włączyli się do akcji zbiórki odzieży dla najbardziej potrzebujących w naszym mieście.

Zarząd informuje, że akcja jest kontynuowana i zaprasza wszystkich znajdujących się w potrzebie do siedziby Chrześcijańsko-Demokratycznego Stronnictwa Pracy w Łodzi, przy ul. Piotrkowskiej 133, tel. 36-17-49 w godz. 10-14.

- Ważne telefony: Pogotowie Ratunkowe 999, Pogotowie Policji 997, Straż Pożarna 998, Informacja telefoniczna 913, Pogotowie MPK 955, Pomoc drogowa 954, Stacja zdrowia 36-15-19, Informacja MPK 33-05-22, Informacja kolejowa 36-55-55, Informacja PKS 31-97-06, Informacja kulturalna 33-92-21, Pogotowie energetyczne: Łódź Północ 74-34-35, Łódź Południe 74-28-19, Pogotowie gazowe 992, Pogotowie wodociągowe 994, Dźwigi pogot. 74-87-68, Pogotowie mieszkaniowe: spółdzielcze 32-46-36, komunalne 36-33-95, osiedle Widzew 74-28-13, 74-26-00, Telefon zaufania 988 w dni powszednie 15-7, w dni wolne całą dobę, Młodzieżowy telefon zaufania 987, poniedziałek - piątek 12-18, Telefon dla rodziców 988, Anonimowi alkoholicy: poniedziałek - piątek 17-20, Schronisko zwierząt 57-58-42, Taxi-telefon 57-15-76, TEATRY: WIELKI - Hubbard Street Dance Company Zespół USA godz. 19, NOWY - Mała Sala - „Umarli ze Spoon River” godz. 18.30, PINOKIO - „Kalfi za siódmą

- Muzea: TRADYCI NIEPODLEGŁOŚCIOWYCH (Gdańska 13) godz. 11-17 (Gdańska 107) - nieczynne, RADOŚCZ (Zgierska 147) - nieczynne, ARCHEOLOGICZNE I ETNOGRAFICZNE (pl. Wolności 14) - nieczynne, HISTORII MIASTA ŁODZI (ul. Ogrodowa 15) - nieczynne, SPORTU I TURYSTYKI (Worcełla 21) godz. 11-13, WŁOKNIENICTWA (Piotrkowska 282) - nieczynne, SZTUKI (Włocławskiego 36) - nieczynne, POLSKIEJ WOJSKOWEJ SŁUŻBY ZDROWIA (Żeligowskiego 7/9) godz. 10-13, OSWIATY (Włoczańska 23) - godz. 10-13, MIASTA ZGIERZA (Dąbrowskiego 21) - nieczynne, MIASTA PABIANIC (Stary Rynek 2) - nieczynne, WYSTAWY: GALERIA EDK (Traugutta 18) M. Nusimowicz - serigrafia godz. 14-20, ZOO - godz. 9-15.30, OGRÓD BOTANICZNY - nieczynny, PALMIARNIA - 10-16, KINA: BALTYSK - „I kto mówi” USA (15 l.) godz. 12.30, 13.30, 17.30, 19.30

CO GDZIE KIEDY

- GDZENIA - „Batman” USA (12 l.) godz. 9 - kino non stop, IWANOWO - „Młody Einstein” USA (15 l.) godz. 15, 17, 19, GAG (Krawiecka 3/5) - „Kto wrobił królika Rogera” USA (12 l.) godz. 16, 18, LDK - „Trzecia część nocy” pol. (18 l.) godz. 17.30, „Sanatorium pod Klepsydrą” - pol. (18 l.) godz. 19.30, 1. MAJA - „Robocop II” USA (15 l.) godz. 16, 18, „Dom egzorcystów” USA (15 l.) godz. 20, MŁODA GWARDIA - „Stowarzyszenie Umarłych Poetów” USA (15 l.) godz. 10, 12.15, 14.30, 16.45, 19, MUZA - „Zmowa milczenia” - USA (15 l.) godz. 17, 19, OKA - „Joy” fr. (18 l.) godz. 8.30, 16, „Przygody rabiego Jakuba” (15 l.) godz. 19.30, POKOJ - Projekcje w systemie stereo: „Tango and Cash” USA (15 l.) godz. 17, „Emmanuelle 2” franc. (18 l.) godz. 19

- WOLNOŚĆ - „Robocop 2” USA (12 l.) godz. 16, „Czary na Karabach” fr. (18 l.) godz. 18, ZACHĘTA - „Stowarzyszenie Umarłych Poetów” USA (15 l.) godz. 11, 13.15, 15.30, 17.45, 20, ZŁOTA JESIEŃ - „Mów mi Rockefeller” pol. (12 l.) godz. 18, KAWIARNIA TEST - „Kalgula i Messalina” USA (18 l.) godz. 10, 15, 17, „Inwazja na USA” (16 l.) godz. 15, 17, ATUT (Nawrót 27) - „Ghostbusters” USA (15 l.) godz. 17, 19, OZORKÓW: LUDOWE - „Bez wyjścia” - USA (15 l.) godz. 17, 19, PABIANICE: MAZUR - „Młody Einstein” USA (12 l.) - godz. 16, „Bez wyjścia” USA (18 l.) godz. 18, „Ucieczka z kina Wolność” pol. (15 l.) godz. 20, ZGIERZ: PRZYJAZN - „Ucieczka z kina Wolność” pol. (15 l.) godz. 16, APTKI: Łódź - Piotrkowska 67, Dąbrowskiego 69, Bratysławska 2a, Żanowa 129/131, Gorkiego 21a

DL „DZIENNIK ŁÓDZKI” Redaguje zespół Redaktor naczelny: Konrad Turowski: 36-45-85, sekretarz redakcji: 32-04-75, 32-98-65, 33-07-26, dział mjejski: 33-11-10, 37-17-47, 32-23-03 społeczno gospodarczy: 33-10-38 32-89-47, 84-06-15, kulturalny: 36-21-60, sportowy: 32-08-95 łączności i czytelnikami: 33-03-04, 32-98-63, fotoreporter 33-78-97 Adres redakcji ul. Sienkiewicza 9, Łódź 90-113 korespondencja Łódź 90-001, skr. poczt. 89, Centrala: tel. 32-93-00 Tlx.: 88-61-38 Fax.: 32-28-32 Redakcja depesowa - al. Józefa Piłsudskiego 28, tel. 74-72-01, 74-71-30. Nie zamawionych rekwizytów redakcja nie zwraca Ogłoszenia: Biuro Reklam i Ogłoszeń, ul. Piotrkowska 96 tel. 36-49-70 ul. Sienkiewicza 3/5, tel. 32-59-11 Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Wydawca: Łódzkie Wydawnictwo Prasowe, ul. Sienkiewicza 3/5. Druk: Prasowe Zakłady Graficzne, al. Józefa Piłsudskiego 28. Prenumerata: oddziały PUPIK RSW „Prasa - Książka - Ruch” oraz urzędy pocztowe w całym kraju. PL ISSN 0208-7707. Nr indeksu 36004

Opowieść o tułaczce

(DOKOŃCZENIE ZE STR. 1)
funkcjonuje osobno: opowieści i ballady Lejzorka, na wpuł kabaretowej scenki i obrazki zbiorowe...

Życie Lejzorka pokazane w Teatrze Nowym jest owszem skomplikowane i smutne...

Życie rodzinne w łozu

Teatr im. Jaracza obok ostatnich realizacji z wielkiego repertuaru dramatycznego...

„Łozu” Klausa Rifbjerga to opowiadka o pokoleniowym, odwiecznym konflikcie...

większą część życia. Jest centralnym punktem przestrzeni życiowej i teatralnej...

Premiera 10 listopada 1990 r. Teatr im. Jaracza - Mała Scena...

TELEWIZJA

Table with TV programs for 12 LISTOPADA, including Wiadomości, Video-top, and various news and entertainment shows.

TV SAT

Table with TV SAT programs for RTL PLUS and SKY ONE, including Hallo Europa, Springfield story, and various international channels.

RADIO

Table with radio programs for PONIEDZIAŁEK, 12 LISTOPADA, including Wiadomości, Rozgłośnia PR, and various music and news programs.

NIERUCHOMOŚCI

WISKOZY jedwabne - jersey, angorka, inne RFN - ciągła sprzedaż...

KUPNO

KUPIĘ barwnik produkcji radzieckiej (turkus), 36-69-24...

SPRZEDAŻ

WIEDZARZACZ, 51-31-59... WIERTARKE stołową, 48-32-95...

wczoraj ogłoszenie

dziś OGŁOSZENIE

SPRZEDAM dzianinę „mis” - produkcja „Runotex”, 32-86-09... DWUIGŁÓWKĘ ramieniową...

POSZUKUJĘ do wynajęcia dużego mieszkania lub domu z telefonem i wszystkimi wygodami...

MIESZKANIA (stare budownictwo) - poszukuję, 52-61-36... FIRMA Krawiecka wynajmie...

POSZUKUJĘ pomieszczenia ok. 20 m, na sklep w centrum... POSZUKUJĘ mieszkanie, pokój (niewykluźnione za opiekę)...

NAUKA-PRACA

ANGIELSKI (dzieci), francuski, 34-18-82... SZWACZKI po południu zatrudnię „ATKO”...

ZATRUDNIĘ szwaczki na overlock i stębnówkę... ZŁOTNIK - zatrudni czeladnika...

PRZEDSIĘBIORSTWO Zagraniczne poszukuje kierownika zakładu...

SZWACZKI zatrudnię - kurtki ocieplane Zakład na Piotrkowskiej...

SZWACZKI rekawiczkarki - zakład, chałupniczo 81-43-76...

DZIEWIARZY na interlocki - zatrudnię Konstantynów...

SZWACZKI na overlock, stębnówkę zatrudnię (dzianina) Łódź...

SZWACZKI 34-33-28... ZATRUDNIĘ szwaczki, Wojska Polskiego 81, Sokół...

GLAZURNIKÓW, murarzy, 51-90-33... SZWACZKI spawacza gazowego - zatrudnię...

KSIEGOWEGO, krojczego, pracowników do wykańczania - zatrudnię...

SZWACZKI zatrudnię. Bardzo dobre warunki, 81-19-30...

GLAZURA, 73-39-75... MALOWANIE, 51-45-85...

TRANSPORT międzynarodowy, ładunki przetrzymać tanio...

CHAŁUPNICZWO na overlock, 81-52-43...

CHAŁUPNICZWO oprócz szycia przyjmuję, 42-35-22...

Prof. dr hab. med. JANUSZOWI ZASŁONCE... dr med. ALICJI IWASZKIEWICZ-ZASŁONKOWEJ...

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że dnia 6 listopada 1990 roku w wieku lat 91 zmarła nasza Kochana Mama...

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 4 listopada 1990 r. zmarł nagle w wieku 60 lat...

Z bólem wielkim zawiadamiamy, że w dniu 6 listopada 1990 r. zmarł nagle nasz długoletni pracownik i serdeczny kolega...

Wyrzy głębokiego współczucia z powodu śmierci... Prof. ANDRZEJ ALICHNIEWICZ...

Z głębokim żalem żegnamy zmarłego... prof. dr hab. med. ANDRZEJA ALICHNIEWICZA...

Koleżdze... KAZIMIERZOWI ŚLIWCE... wyrazy głębokiego współczucia z powodu śmierci...

Pełni głębokiego smutku zmuszeni jesteśmy zawiadomić, że na zawsze odszedł nasz pracownik i kolega...

Z ogromnym żalem zawiadamiamy, że w dniu 7 listopada 1990 r. zmarł... prof. swycyjski dr hab. med. ANDRZEJ ALICHNIEWICZ...

emerytowany kierownik II Kliniki Chirurgicznej Akademii Medycznej w Łodzi...

Koleżance... KRYSZYŃCIE SALA... wyrazy głębokiego współczucia z powodu śmierci...

Wyrzy głębokiego współczucia z powodu śmierci... ANTONIEMU ALICHNIEWICZOWI...

Pracownicy Oddziału Chirurgii Szczękowo-Twarzowej i Laryngologii Szpitala w Łasku...

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 11 listopada 1990 r. zmarł... prof. swycyjski dr hab. med. ANDRZEJ ALICHNIEWICZ...

W osobie Zmarłego tracimy Człowieka wielkiego serca, wspaniałego nauczyciela, doskonałego lekarza - chirurga...

Trojki, 19.00 Studio wyborcze... 19.30 Zespół The Eagles... 20.00 T. Keneally „Arka Schindlera”...

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI... WIADOMOŚCI: 5:30, 6, 7, 8, 12:30, 19:30, 23:30...

PROGRAM III... SERWIS TRÓJKI: 6, 7, 8, 15, 16, 17, 18...

Kierownikowi Kliniki Kardiologii IK AM... prof. dr hab. JANUSZOWI ZASŁONCE...

Państwu prof. dr hab. med. JANUSZOWI ZASŁONCE... dr med. ALICJI IWASZKIEWICZ-ZASŁONCE...

BIURO USŁUG INFORMATYCZNYCH „COMAX”

Łódź, ul. Marchlewskiego 37/39, tel. 87-17-47

zaprasza na KURSY KOMPUTEROWE Dla początkujących:

- * podstawowej obsługi i użytkownika mikrokomputera IBM PC XT/AT.
* obsługi edytorów tekstu,
* obsługi arkuszy kalkulacyjnych,
* obsługi baz danych w języku dBase 3+.

Informacje i zgłoszenia codziennie w godz. 16-19. 19814-g

SPRZEDAŻ WYROBÓW HUTNICZYCH, DRUTÓW, SIATEK OPTIMAL

ul. TERESA 107, WILEŃSKA 8 (dawna Fornalskiej), tel. 84-75-23, 84-75-27, 52-04-97, tlx. 88-51-39. 46934-g

NIERUCHOMOŚCI

BUDYNEK 250 m w wynajmie - współpraca, 13-42-69. 19878
DZIAŁKI budowlano-rekreacyjne, 13-42-69. 19873
SPRZEDAM działkę pracowniczą 20 km koło Łodzi. Listy 19917. Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3-5. 19873

SPRZEDAM 1/4 domu 3-piętrowego, 4 sklepy, 2 garaże, Łódź, Kopernika 59. pośrednik proszeni, Leszek Kowalski, Warszawa - Kobylka, Kościuszki 44, 05-230. 19952
DZIAŁKI budowlane 3000, 8000 m - sprzedam (Aleksandrów) 12-13-27. 50832
DZIAŁKI ziemniaczane - kupię, 13-24-81. 50927

DOM zamienię na mieszkanie. Baraków - sprzedam, 32-97-09. 50807
DOM wczasowy sprzedam. Ustronie Morskie, tel. 15-149, Okocim. 1864
GRUNTY budynki działki lokale - kupię, sprzedam wynajmie, wydzierżawi „Hepl” Łódź, Sienkiewicza 85/87, 36-24-02; 36-56-00 wew. 546. 49559

SPRZEDAŻ domów, działek, najem lokali. „Niegotium” 81-91-95. Rzgowska 34. 47192
PARCELE budowlane - sprzedam, Władysław Rzewski, 34-444 Grywałd. 135
POSREDNICTWO, 78-38-30. 16351

SKŁAD Celny „Jokol” Niemińska 37 poleca jeans. Ceny konkurencyjne. 18150
TELEWIZORY, video, komputery - kupisz - sprzedasz, 84-72-81. 49285

TOREBKI foliowe - 87-30-90. 4798
OKAZJA! - Najwyższej klasy światowej krawieckie noże pionowe z ostrzałką i tarczowe - produkcja i sprzedaż - Łódź, Brzozowa 11, tel. 84-43-72. Gwarancja, serwis, ceny konkurencyjne. 17894
BOAZERIA - listwy, drzewiarki, kasety, kwaterki, karnisze, meble, Sienkiewicza 22, 32-13-14. 16710
SKLEP - Wszystkie Dzie Dziecka, Zachodnia 22, 15254
PRODUCENCI rajstów, skarpet, kurtek, Oferty, Szymańska, Górnicza 2, 49-250 Pawłowice. 50518

KAWA, herbaty, inne - ciągle sprzedają hurtowo, 42-90-24. 50839
JEANS Indigo 14,5 o cięciu sprzedają Łódź, Zjednoczenia 19, tel. 51-87-19 po 16. 51240

UPRZEJMIE ZAWIADAMIAMY PT KLIENTÓW, że firma ADALDAN sprowadzi do swoich sklepów w okresie przedświątecznym telewizory renowanych firm zachodnich 20" - 33", ceny konkurencyjne.

Zapraszamy w listopadzie i grudniu: W BYTOMSKIEJ 31, PRZYBYSZEWSKIEGO 197/205, A. STRUGA 29, TRAUGUTTA 21/23. 19221-g
HURTOWNIA TKANIN, DZIANIN, DODATKÓW KRAWIECKICH „PEKOS” ŁÓDŹ, ul. WYDAWNICZA 1/3, tel. 74-25-65, tlx. 885443
OFERUJE:
▶ jeans (krajowy i importowany),
▶ tkaniny sukienkowe: wiskozowe, bawełniane, poliestrowe, poliamidowe,
▶ podszewki wiskozowe, atlasowe i płócienne,
▶ madyry,
▶ surówki bawełniane,
▶ tkaniny dekoracyjne,
▶ resztki kilogramowe.

Zapraszamy do naszych magazynów w godz. 8-16. 49720-g

televizory SONY 21" 25" 29" - magnetowidy SO- NY, AIWA, JVC, TOSHIBA - zestawy TV-SAT Conexions SRT-40 - gwarancja, serwis ul. Piotrkowska 133 PROMUS 19265-g

NAPY, suwaki, inne dodatki poleca hurtownia Zgierz, Zachodnia 87/89, tel. 16-52-60. 49280
TOREBKI foliowe. 47028
TKANINY Dubaj - rachunki 81-40-99. 18887
TELEWIZORY, video pośrednictwo - sprzedaz. 52-82-07. 48289

PHP „DITKOM” oferuje: kalkulatory biurowe CITIZEN 345 FP 14 - pożyczki z drukarką w cenie już od 1.150.000 segregatory barwne firmy MBLE w cenie już od 23.800, folie do akt Zamówienie: PHP „DITKOM”, 02-760 Warszawa, ul. Soch 6, tel./fax 642-42-41. 1849-k

AGENCJA „INTERLOCUM” - kupno-sprzedaż wynajem, poradnictwo prawne, doradztwo inwestycyjne. Łódź, ul. Piotrkowska 94, tel. 32-31-42. 49356

ZAMKI bijskawiczne. „Hepl” Mickiewicza 51. 49558
FLIZELINA kolorowa najtaniej. 55-63-16, 86-37-32. Turystyczna 18. 16191

MAŁE mieszkanie zamienię na działkę. 36-50-18. 50728
LOKAL 100 m - Radogósz (sila, woda, ogrzewanie) - propozycja 55-24-42. 50574

0,8 HA w Łodzi - zamienię na M-3, sprzedaż. Listy 50581 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96
LOKAL sklepowy kupię, 48-24-16 wieczorem. 50895

SKLEP zamienię na mieszkanie. 33-67-45 (po 18). 19935
DWUPOKOJOWE 45,5 m kw, parter Niemińska sprzedam. Listy 19983. Biuro Ogłoszeń Sienkiewicza 3/5 POSZUKUJE pokoju. 55-74-71 po 17. KUPIE sklep (centrum) 55-78-09 50997
POSZUKUJE lokalu (krawiectwo), 31-99-25. 50926

FIRMA Zagraniczna wydzierżawi kupi hale warsztatowa 1.000-1.500 m kw z zapleczem socjalnym Listy 19451. Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5. ZAMIENIE M-2 i M-3 na M-4 33-14-32. 20906

AKWIZYTOR potrzebny „Jam” Wólczańska 176. 20413
ZATRUDNIĘ szwaczki (tekstas) Konstantynów, Srebrzyńska 6, tel. 11-11-16. 20894
MATEMATYKA, angielski, 74-06-57. 49639
MATEMATYKA, 36-41-93. 49679
MATEMATYKA 51-74-10. 6176

IBM PC - kursy komputerowe dla początkujących, sekretarek, hobbistów. 87-11-22. 49057
SZWACZKI - wysokie zarobki. Jaskółca 28 lub 43-45-39 po 18. 50063
HYDRAULIKÓW, spawaczy 42-65-56. 50059

POSIADAM uprawnienia w zakresie bhp i ppoż. - podejmę prace. 55-24-91. 19707
SZWACZKI zatrudnię w Zgierzu 34-38-64. 19931
SZWACZKI. Zalewowa 49. 50549

TECHNIK mechanik, kierownika ABCE, paszport, praktyka. Listy 50776. Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96. ZATRUDNIĘ szwaczki. Sprzedam wózek inwalidzki. 57-48-50. 51049

SZWACZKI pilnie - zatrudnię Łagiewnicka 53 III piętro. 49798
SZWACZKI chałupniczo - zatrudnię kresz. 51-25-04 (15-19). 50793

PRZEDSIĘBIORSTWO „TUN-POL” w Bruźyczce Matej zatrudni szefa produkcji Z-du Konfekcji, kożuszników, pomoce kuśnierkie (szwaczki). Praca w godz. 6.00-14.00. Zapewniamy dowóz z Ozorkowa, Zgierza, Łodzi, Aleksandrowa. Tel. 12-13-93. 20506

PRZEDSIĘBIORSTWO „TUN-POL” zatrudni portiera z okolic Aleksandrowa. Tel. 12-13-93. ZATRUDNIĘ szwaczki. Wysokie zarobki 43-08-90 po 17. 51863

P.Z. „Austrotex” zatrudni szwaczki. Praca jednonozmianowa. Wysokie zarobki. Łódź Przedzalniana 20, tel. 74-41-99. 18976

KOSZTORYSANTÓW budowlanych zatrudni WŁON-LOK, Piotrkowska 173 Vp. 19516

PROGRAMISTÓW - turbo Pascal zatrudni WŁON-LOK, Piotrkowska 173 Vp. 36-50-93. 18701

STARA 28 - wywrotka - tanio sprzedam Włodzimierz Łuszczynski - Rawa Maz. Słowackiego 29/63. 50605
SPRZEDAM BMW 316 (1978), 81-35-04. 20336
AUTOPOŚREDNICTWO. 42-66-33. Sitek. 48289
GARAŻ. 14-11-48. 50406
AUTOPOŚREDNICTWO - 52-82-07. 48200

MURARZY, cieśli, zbrojarzy, lastrykarzy, dekarzy - blacharzy, monterów wod.-kan., spawaczy zatrudni WŁON-LOK Pabianicka 34. 19517

KOPERNIK - Pabianicka 62, od IT: lekarze, EKG, USG brzucha, piersi, tarczycy, esophageal IRYDOLOG, 81-88-40 w 165. 16189

CHOROBY skóry i weneryczne. Dr Waszczykowska. Łódź, Nowomińska 2, Poniedziałki, piątki 17-18, środy - 15-16. 45842

CHOROBY przewodu pokarmowego wairoby: trzustki, przemiany materii, endokrynne, Kardiologia, Leczenie otępień „DERMED”, Jarażca 14. 32-07-02 (9-20) 48399

LABORATORIUM Analiz Lekarskich, Zielona 3. 32-03-78. USG - wszystkich narządów, poniedziałki, środy, czwartki, soboty 8-10. 19607

MEDAR Zielona 6. 33-85-20. USG - serca, jamy brzusznej, stawów biodrowych. Konsultacje lekarzy godz. 9-18. Ceny konkurencyjne. 19612

LECZENIE chorób serca, nadciśnienia, EKG. - Poniedziałek, wtorek, czwartek, piątek 17-18.30. Tatrzańska 102 m. 50, tel. 78-31-62. 36-75-21. 19480

GABINET stomatologiczny - leczenie, protezy. Codziennie, Jarażca 21. 39-61-62. 18109

GABINET stomatologiczny. 86-31-41. 19242

GINEKOLOGI codziennie 17.30-18.30. Piotrkowska 60. 16989

GINEKOLOGIA 366565 Al Kościuszki 97 codz. godz. 18-19 KUBASIEWICZ

USŁUGI
VIDEOFILMOWANIE - 57-64-33. 18744
WYPOŻYCZALNIA odtwórczycy, 51-42-10. 19076

WYPOŻYCZALNIA videootwórczycy, 74-82-92. 47755

DEKODERY PAL, Film-Net, przestrojenia magnetowidów. 81-25-52. Perlikowski. 47459

PAL/SECAM - fonia, przestrojenie, „Arel”, 74-06-42 (9-17). 19872

DEKODERY - magnetowidy - przestrojenia - 57-79-16, Spychała. 28893

DEKODER PAL 87-07-69. Stańczyk. 48544

MONTAŻ - pilotów dodatkowych kanałów - 81-02-81. 14907

DEKODERY PAL, video - przestrojenie „AZP-Electric”, Gwarancja. 57-55-80; 84-17-53. 49303

PILOTY, dekodery PAL - 55-25-17. 49272

DEKODERY PAL - 81-24-46. 43804

TELENAPRAWA, 42-24-35. 18740

KINESKOPIY - regeneracja, 57-38-00. 17583

TELENAPRAWA czarno-białe, 52-35-70. 18171

WYPOŻYCZALNIA magnetowidów, 48-42-48, Smolka. 18750

RUBIN, Elektron naprawa, PAL, instalacje, 33-16-76 (10-11), Przewóz. 18562

KOLOR - naprawa - 55-24-56, Muszyński. 49370

ANTENY 55-32-42. 17767

ANTENY 87-64-76. 19588

WYCISZANIE drzwi, zamki, blokad. 18424

WYCISZANIE drzwi, blacha, zamki, blokady 49-33-11, Drzewiecki. 49318

ZABEZPIECZANIE, wy-ciszenie, drzwi harmonijkowe, 12-18-78. 48032

DRZWI drewniane, stalowe, 42-02-27. 48999

ZAMKI, blacha, blokady, wyciszenie drzwi, Kallinowski 55-12-12. 43028

SOLIDNE wytyłumianie, zabezpieczanie drzwi, 38-40-45. 48591

FIRMA „CEZAR”, Drzwi stalowe, kraty, zamki, 42-33-62. 15380

WYCISZANIE drzwi, blacha, blokady, zamki 36-39-87, Przybylski. 48318

„SEIF” - Montaż drzwi stalowych, krat, 88-51-05. 44507

ALARMY, 51-00-50. 50213

DOMOALARMY, 78-76-58. 49057

DOMOFONY, 43-21-35. 47691

AUTOALARMY „Eltronik”, ultradźwiękowe. 55-53-73. 18256

AUTOALARMY - pełne zabezpieczenie. Pojezierska 57A. 17803

KRATY, 51-03-78. 15252

KRATY, 55-40-44. 50180

DEZYNEKCYJA, deratyzacja 51-40-33. 49517

AUTONAPRAWA u klienta, 94-73-08 Jachimowicz. 48703

AUTONAPRAWA u klienta, 74-73-74 Walczak. 12181

KONSERWACJA samochodów - również nowe, nysy, żuki - 84-62-33, Solankowa 4. 42555

HOLOWANIE 86-02-12. 48547

HOLOWANIE 87-27-49. 15723

TRANSPORT 20 ton. - 34-16-70. 49876

ROZONAPRAWA, Bartoka 57, 48-07-57. 19594

PROJEKTY, branża elektryczna 57-04-30. 19454

LODÓWKI - naprawa. 86-93-64. 50751

LODÓWKI naprawa. - 84-42-80. 14434

PRALKI automatyczne - naprawa. 87-71-43 (8-10) 18811

NAPRAWA pralek automatycznych (polskie). Kochelski 78-47-58. 49677

PRALKI automatyczne - naprawiam, 87-98-82. 16281

PRALKI, lodówek - naprawa 51-74-05 48959

HYDRAULICZNE 42-35-83 47886

HYDRAULIKA 81-24-04 43270

USŁUGI hydrauliczne - 48-10-49. 50948

INSTALACJE sanitarne c.o. 51-34-53. 18824

ROBOTY budowlane. - 36-23-31 (9-15). 50654

szłydy reklama ogólna - 19519/g

szłydy reklama ogólna - 19519/g

szłydy reklama ogólna - 19519/g

szłydy reklama ogólna - 19519/g

szłydy reklama ogólna - 19519/g

szłydy reklama ogólna - 19519/g

szłydy reklama ogólna - 19519/g

szłydy reklama ogólna - 19519/g

szłydy reklama ogólna - 19519/g

szłydy reklama ogólna - 19519/g

szłydy reklama ogólna - 19519/g

szłydy reklama ogólna - 19519/g

szłydy reklama ogólna - 19519/g

szłydy reklama ogólna - 19519/g

szłydy reklama ogólna - 19519/g

szłydy reklama ogólna - 19519/g

szłydy reklama ogólna - 19519/g

szłydy reklama ogólna - 19519/g

szłydy reklama ogólna - 19519/g

szłydy reklama ogólna - 19519/g

szłydy reklama ogólna - 19519/g

szłydy reklama ogólna - 19519/g

szłydy reklama ogólna - 19519/g

szłydy reklama ogólna - 19519/g

szłydy reklama ogólna - 19519/g

szłydy reklama ogólna - 19519/g

szłydy reklama ogólna - 19519/g

szłydy reklama ogólna - 19519/g

szłydy reklama ogólna - 19519/g

szłydy reklama ogólna - 19519/g

szłydy reklama ogólna - 19519/g

szłydy reklama ogólna - 19519/g

szłydy reklama ogólna - 19519/g

szłydy reklama ogólna - 19519/g

szłydy reklama ogólna - 19519/g

szłydy reklama ogólna - 19519/g

szłydy reklama ogólna - 19519/g

szłydy reklama ogólna - 19519/g

szłydy reklama ogólna - 19519/g

szłydy reklama ogólna - 19519/g

szłydy reklama ogólna - 19519/g

szłydy reklama ogólna - 19519/g

szłydy reklama ogólna - 19519/g

szłydy reklama ogólna - 19519/g

szłydy reklama ogólna - 19519/g

szłydy reklama ogólna - 19519/g

szłydy reklama ogólna - 19519/g

szłydy reklama ogólna - 19519/g

szłydy reklama ogólna - 19519/g

szłydy reklama ogólna - 19519/g

szłydy reklama ogólna - 19519/g

szłydy reklama ogólna - 19519/g

szłydy reklama ogólna - 19519/g

szłydy reklama ogólna - 19519/g

szłydy reklama ogólna - 19519/g

szłydy reklama ogólna - 19519/g

szłydy reklama ogólna - 19519/g

szłydy reklama ogólna - 19519/g

szłydy reklama ogólna - 19519/g

szłydy reklama ogólna - 19519/g

szłydy reklama ogólna - 19519/g

szłydy reklama ogólna - 19519/g

szłydy reklama ogólna - 19519/g

szłydy reklama ogólna - 19519/g

szłydy reklama ogólna - 19519/g

szłydy reklama ogólna - 19519/g

**BIURO ORGANIZACJI KURSÓW
„URSZULA” z OLSZTYNA**

organizuje w Łodzi:

- * kursy kasjerów walutowych w terminie 16-18 listopada i 30 listopada - 2 grudnia 1990 r.,
- * oraz kurs oceny, wyceny i obrotu złotem w dniach 30 listopada - 2 grudnia 1990 r.

Zapisy:

Biuro Turystyki i Handlu Zagranicznego
„ELF”
ul. Tuwima 34, tel. 74-97-54.

Ekspozytura w Zgierzu, ul. Waryńskiego 8,
tel. 16-26-79 i 16-44-73.

20448-g

**Hurtownia Artykułów
Papierniczych i Biurowych
„POL-RUS”**

- ul. TKACKA 9a, ŁÓDŹ, tel. 78-43-64
- * bryzol chromolux - import, kal-ka techniczna
- * papier ksero polski - 31.000, import - 42.000, kolor - 60.000
- * papier maszynowy polski - 23.000, import - 30.000
- * papier telex - 32.000, papier fax - 37.000, dalton - 3.000
- * papiery komputerowe - 8; 8,5; 10; 12; 15 cali.
- * art. biurowe - zeszyty, skoroszyty, segregatory
- * długopisy, cienkopisy, papier i folia samoprzylepna, korektorki do maszynopisu, taśma do maszyn, koperty.

Płatne czekiem, gotówką, przelewem - transport bezpłatny. 17607/18723-g

SZWACZKI
bardzo dobrze szyjące
- eksport

- * kurtki 20-25 tys.,
- * spodnie 12 tys. plus premia.

Zgierz,
Parzęczewska 3A.
51304-g

**„DENIM”
ŁÓDŹ.**

DREWNOWSKA 64
Zatrudnimy:
▶ krejowego,
▶ wykwalifikowane szwaczki,
TEL. 57-12-95 (7-15). 20419-g

**SKLEP PATRONACKI
TV-SAT MAGAZYN
MACAC-SHOP**
oferuje
największy wybór
anten satelitarnych,
sprzęt TV i video.
ŁÓDŹ,
ul. TATRZAŃSKA 124,
tel. 43-57-47.
20655-g

„KORO”
wysoka jakość - niskie
ceny.
PAPIERY KSERO,
OFFSET, PAKOWE,
CHUSTECKI,
SERWETKI, TAŚMY
DALTON
Łódź, Morgowa 12
tel. 86-68-23.
51065-g/51068-g

**GMINNY
OŚRODEK SPORTU I REKREACJI
„RELAKS”**
Wiśniowa Góra, ul. 30-lecia PRL 99,
tel. 13-23-92, 13-24-34

oferuje:
tanie noclegi w pokojach:
- 2-osobowych - cena 30.000 złotych,
- 3-osobowych - cena 40.000 złotych.
Dla grup zorganizowanych możliwość całodziennego wyżywienia w stołówce ośrodka. 20456-g

SZANSA DLA EKSPORTERÓW

1. FIRMA z NIGERII KUPUJE: textil, ubrania, wyroby ze skóry, przybory biurowe.
2. FIRMA z PAKISTANU KUPUJE: wyroby gosp. domowego.
3. FIRMA z BENINU KUPUJE: ubrania, wyroby skórzanego.
4. FIRMA z DZIBUTI KUPUJE: wszystkie rodzaje upominków.
5. FIRMA z PAKISTANU KUPUJE: wszystkie rodzaje towarów przemysłowych.
6. FIRMA z MAWROCIJI KUPUJE: wszystkie rodzaje upominków, np. sztuczna biżuteria, widokówki okazjonalne, damska bielizna, bluzki, odzież, damskie torebki i portmonetki.
7. FIRMA z KANADY KUPUJE: biżuterię, atrakcyjne upominki.
8. FIRMA z BAHRAJNU KUPUJE: wyroby gosp. domowego, upominki, wyposażenie laboratoriów fotograficznych, papierosnice, fajki, ustniki do papierosów, audio-technika.
9. FIRMA z JORDANII KUPUJE: świeczki, zapalniczki, wykalczki.
10. FIRMA z BAHRAJNU KUPUJE: odzież, buty, wyroby gosp. domowego, meble, koce, komplety pościelowe, upominki.
11. FIRMA ze SZWECJI KUPUJE: dywany, wyroby hafciarskie, narzuty, ekskluzywne wyposażenie wnętrza, rzeźbione figurki zwierząt (w drewnie).
12. FIRMA z NIGERII KUPUJE: textil, wyroby ze skóry, tkaniny, odzież, buty, kosmetyki, perfumy, biżuteria.
13. FIRMA z NIGERII KUPUJE: wyroby dla niemowląt, paski do spodni, czapki, oprawy do okularów i okulary przeciwsłoneczne.
14. FIRMA z RPA KUPUJE: upominki wszystkich rodzajów.
15. FIRMA z TAJWANU KUPUJE: perfumy i kosmetyki.
16. FIRMA z GHANY KUPUJE: używaną odzież i towary powszechnego użytku.
17. FIRMA z JAPONII KUPUJE: zegarki i textil.
18. FIRMA z ANGLII KUPUJE: towary powszechnego użytku.
19. FIRMA z USA KUPUJE: ubrania skórzane i akcesoria.
20. FIRMA z HONGKONGU KUPUJE: 100 proc. tkaniny bawełniane do prod. czapek.
21. FIRMA z TAJWANU KUPUJE: zabawki, wyposażenie biur, wyroby gosp. domowego, meble wypoczynkowe, kosmetyki, perfumy.
22. FIRMA z TANZANII KUPUJE: odzież.
23. FIRMA z MALEZJI KUPUJE: wyroby rzemiosła artystycznego.

Cena jednego adresu - 30.000 zł.

Szczegółowe informacje - Firma DI-DI, Łódź,
ul. Skierniewicka 3/5, pok. 4, tel. 84-16-84 lub
84-10-05.

20608-g

**AKADEMICKA
SPÓŁDZIELNIA PRACY
„PUCHATEK”**

sprzeda:

- * Tkaninę techniczną ST 61-110.
- * Oprawy oświetleniowe OHSP 2x40.

Bliższe informacje: Łódź, ul. Lipowa
80, tel. 32-51-17. 20457-g

**SPÓŁDZIELNIA PRACY
CHEMIKÓW
„XENON”**

w ŁÓDZI, ul. PIOTRKOWSKA 90,
tel. 33-85-42 lub 33-93-70

zatrudni:

- ▶ inżyniera - o kierunku chemii organicznej, wymagane wyższe wykształcenie plus praktyka, O R A Z
- ▶ palacza i hydraulika-sprawacza z uprawnieniami.

20619-g

**BANK PRZEMYSŁOWY SA
w ŁÓDZI**

ZATRUDNI

- * naczelników wydziałów,
- * operacyjno-skarbowego,
- * kredytów i lokat,
- * specjalistów kredytowych,
- * kasjerów,
- * skarbników,
- * księgowych ze znajomością epd,
- * kontrolerów rachunkowych,
- * pracowników obsługi.

Oferty prosimy składać w siedzibie Banku Przemysłowego SA, al. Politechniki 22/24, 93-590 Łódź, skrytka pocztowa 103.

Informacje telefoniczne
pod nr 84-55-13.
20446-g

**PRZEDSIĘBIORSTWO
ZAGRANICZNE**

zatrudni
doświadczonego pracownika
do obsługi komputerowego
systemu finansowo-księgowego.
Listy „20404”, Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5.

BIŻUTERIA HINDUSKA

- ▶ BRANSOLETY,
- ▶ KOLIE (opale), naszyjniki, korałe (agaty),
- ▶ ZESTAWY BIŻUTERII,
- ▶ Klamry do włosów, pierścionki, kolczyki, klipsy,
- ▶ CHUSTY duże i małe (szyfon, jedwab, bawełna),
- ▶ TOREBKI (ozdabiane kamieniami i perełkami),

poleca
**HURTOWNIA ARTYKUŁÓW
PRZEMYSŁOWYCH**
Wzorcownia Łódź, E. Plater 4/8 m. 12,
tel. 57-94-68, czynne 8-15.
18484-g

PPHU POLBUH
Łódź, ul. Krasieckiego 4a, tel. 84-35-54
produkuje i posiada w ciągłej sprzedaży
- klej do parkietu Subitol w opakowaniach od 40 do 70 kg
- smole dachowe modyfikowaną w opakowaniach od 50 do 150 kg
- plomby ołowiane 8 i 10
- plomby aluminiowe 8
- spinacze biurowe 25
- zszywki tapicerskie 10
- kapsle metalowe do butelek
- talk techniczny dla celów gospodarczych w opakowaniach 100 g
- opakowania z tworzywa do zasypek o poj. 100 g.
18308-g

**DOŚWIADCZONEGO
SZEFA PRODUKCJI
dużej szwalni**

zatrudnię.

Bardzo wysokie zarobki. Listy „20403”,
Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5.

**ZATRUDNIĘ
SZWACZKI.**

Tel. 57-07-44.
20033-g

**SPÓŁDZIELNIA
„INTROPLAST”**
w ŁÓDZI,
ul. ZGIERSKA 231 F
pilnie zatrudni
głównego
księgowego.
Informacja tel. 55-46-80,
20134-g

Wykwalifikowane
SZWACZKI
na stębnówki.
Atrakcyjne
zarobki.
78-48-87,
34-46-69.
19426-g

TRIMEX

oferuje:
▲ zestawy do odbioru
TV SAT firm: Am-
strad, Alba,
▲ TVC SONY,
▲ kuchenki mikrofalowe,
▲ papier komputerowy 10", 15" oraz do telefaksów i kserokopiarek.
NAPRAWA
KONWERTERÓW.
Łódź, ul. Wysoka
40/42,
tel. 74-94-08.
21808-g

**PPUH
„SIERANT”**

PRZYJMUJE
ZAMÓWIENIA NA:
PIECIE GAZOWE
centralnego
ogrzewania:
- powierzchnia wew.
1,3-3,7 m kw.,
- powierzchnia ogrze-
wana 100-400 m kw.

Informacje:
ul. TETMAJERA 24,
tel. 42-73-78 i 43-19-16.
51037-g

**SZYBY
DO SAMOCHODÓW
ZACHODNI
I POLSKICH**
Łódź, ul. Jana 23
(od Pojezierskiej),
tel. 51-97-53.
50928-g

**ATRAKCYJNE
meble kuchenne
FM Wolsztyn.**
Łódź-Mania,
Perłowa 16.
50590-g

FPHU „INSTEL”

- * telefony,
- * domofony,
- * alarmy,
- * interwoxy.

**SKLEP,
JARACZA 55A,**
tel. 31-90-53.
49715-g

Najlepsze
i najtańsze
- to telewizory
firmy
„SAMSUNG”
- sprzedaż
hurtowa
S.C. „ELTON”
Bielsko-Biała,
tel. 273-95.
16924-g

**PRZEDSIĘBIORSTWO
PRYWATNE**

poszukuje
handlowców i akwizytorów.
Listy „20139”, Biuro Ogłoszeń, Sien-
kiewicza 3/5.

**PRZEDSIĘBIORSTWO
TURYSTYCZNE**

Spółka z o.o.
Grand Tour
ul. REWOLUCJI 1905 r. nr 7
Łódź
90-273

**OFERUJEMY TURYSTOM
ZAOPATRZENIOWCOM**

- * wycieczki autokarowe z dwudniowym pobytem w WIEDNIU, najbliższy termin: 12-15.12.90 r., cena: 520.000 zł
 - * 6-dniowe wycieczki autokarowe Węgry - Jugosławia (Szekszard - Subotica), terminy: 26.11. - 01.12.90 r., 10-15.12.90 r., cena: 1.090.000 zł
 - * wycieczki autokarowe po białym do Grecji, najbliższy termin: 03-17.12.90 r.
 - * cotygodniowe wycieczki po skórze do Istanbulu
- INFORMACJA I SPRZEDAŻ:**
Łódź Widzew Wschód, ul. Czajkowskiego 14, tel. 74-34-18
Łódź, ul. Rewolucji 1905 r. nr 7.
19705-g

tel. 32-22-87

PPHU „SEPET”

SPÓŁKA z o.o. w ŁÓDZI,
ul. STAROSIKAWSKA 8,
tel. 57-47-34,
dział handlowy tel. 51-21-15,
tix. 886460, tel. 51-10-08 51-10-09,
tel. 51-10-93 wew 33

poleca do sprzedaży
CIĄGNIKI IMPORTOWANE
prod. czeskosłowackiej:
1. ZETOR 12111, moc 120 kW w cenie 88 mln zł.
2. ZETOR 16145, moc 158 kW w cenie 110 mln zł z przednim napędem.
3. Przyczepy rolnicze o ładowności 7,5 t., typ PS2.09.07 - 16,5 mln zł.
**CENY KONKURENCYJNE -
DOSTAWA NATYCHMIAST**
51201-g

**OKAZJA!!! OKAZJA!!!
LIKWIDOWANA FIRMA**

sprzeda tanio:
- formy do produkcji płyt korkowych DKZ,
- stoły wibracyjne,
- żurawiki budowlane 1,8 t.,
- elektrowciągi 1,5 t.,
- neoluxy.
TEL. 57-99-51 LUB 78-94-87.
51329-g

PPHU „SEPET”

SPÓŁKA z o.o. w ŁÓDZI,
ul. STAROSIKAWSKA 8,
tel. 57-47-34, 51-21-15
zatrudni
głównego księgowego
oraz sprzeda
stębnówki i dwugłówki
typu PFAFF, MINERVA oraz overlock
PLAYS.

Zainteresowani proszeni są o kontakt osobisty w zakładzie konfekcyjnym - Łódź, ul. Starosikawska 8 (boczna od Obrońców Westerplatte). Codziennie w godz. 8-16. 51202-g

PPH „KUBIMEX - ŁÓDŹ”

**POSIADA
sklep 120 m**
- podejmie się sprzedaży artykułów spożywczych lub przemysłowych
- podejmie się prowadzenia składu celnego lub konsygnacyjnego
- poszukuje innych form współpracy.
Zgłoszenia telefoniczne
32-43-10; 33-01-15.
49551-g
OKAZJA! OKAZJA!
Cukier w cenach zbytu.
Sprzedaż hurtowa i detaliczna.
Przedsiębiorstwo „Hurtex”
Magazyn, Łódź, ul. Sianokosy 8.
Wszelkie informacje tel. 33-23-46.
18955-g

SPORT

I bądź tu mądry...

...i pisz wiersze. Wszelkie przewidywania przed kolejną serią mistrzostw spotkań koszykarską wzięły po prostu w łeb. Teoretycznie można rozgrywać spotkania na papierze, gorzej jest w praktyce. Zamiast planowanych zwycięstw pabianickiego Włókniarza i ŁKS, zanotowaliśmy porażki. Cokolwiek tego przyczyna (szczególnie ponizej), fakt pozostaje faktem, że mecze ligowe nie stoją na najwyższym poziomie, ale dostarczają również wiele emocji i niespodzianek. Tabela zamiast się zatem w jakiś sposób „wyklarować”, spaszczyla się. A to właśnie za sprawą zespołów trenowanych przez Henryka Langierowicza i Wiesława Winkeła. Czy tylko? Nie. „Biała gwiazda” wyjechała do Lublina i zamiast „planowo” przegrać „niespodziewanie wygrała”. I masz babo placki!

WŁÓKNIARZ — OLIMPIA 72:85 (45:47)

WŁÓKNIARZ: Urbankowska 27, Jarzyna 20, Nowak 14, Sidórak 7, Laskowska 4, Wróbel i Błoch 8. Najwięcej dla Olimpii: Kuźbik 22. Najmłodszy 21.

Nie nie zapowiadało katastrofy mistrzów Polski, które na początku spotkania objęły zdecydowane prowadzenie. W 15 minut zanotowaliśmy wynik 30:22 i gdyby po meczu zapytać zawodniczek i szkoleniowców co się stało, zapewne długo nie należałoby odpowiedzieć. Mistrzyniom Polski nie wyszedł jeden atak, piłka następnie nie wpadała do kosza i stało się. W ciągu dosłownie 5 minut rozstrzygnięły one swój punktowy kapitał. Nerwy, siła odporność psychiczną, zdecydowały chyba o końcowym rezultacie. Liczono na kryzys pabianiczanki po przerwie, a tymczasem znakomita gra rozgrywającej Olimpii — Krupskiej spowodowała, że to właśnie poznanianki były stroną dyktującą warunki walki. Z minuty na minutę widać było, że Włókniarz nie wygra tego spotkania. Nie pomagały zmiany, słabej dysponowana była Urbankowska. Czyżby w zespole nastąpił kryzys?...

WYNIKI: Polonia Warszawa — Stilon Gorzów 65:73 (29:42), Lech — ŁKS 103:102 (51:53), Spółnia Gdańsk — Stal Brzeg 97:75 (44:35), Włókniarz Pab. — Olimpia Poznań 73:85 (45:47), Słesza Wrocław — Włókniarz Białystok 79:59 (41:23), Start Lublin — Wisła Kraków 88:102 (51:53).

1. WŁÓKNIARZ	2	2	20	841-817
2. ŁKS	3	3	19	935-872
3. Olimpia	2	3	19	890-775
4. Wisła	3	3	19	932-862
5. Start	6	5	17	979-955
6. Stilon	5	6	18	842-849
7. Słesza	5	6	18	821-820
8. Spółnia	5	6	18	835-883
9. Stal	5	6	18	855-891
10. Lech	4	7	15	830-898
11. Włókniarz B.	2	9	13	810-985
12. Polonia	1	10	12	817-992

LECH — ŁKS 105:102 (51:53)

ŁKS: Jodekajtę 25, Maj 24, Turska 19, Madej 14, Jancauskienę 9, Gawrysiak 7, Jaroszewicz 4 i Grabačka 6. Najwięcej dla Lecha: Gliapiak 23, Mrozinska 22, Koczyńska 12 i Karpiarz 11.

Szkoleniowca zespołu z al. Unii lubi narażać. Powoli przyzwyczajaliśmy się do tego, nie jego obawy przed wyjazdem do Poznania okazały się uzasadnione. Początek meczu przebiegał po myśli ŁKS. W 11 minutce prowadził 35:27 i pierwszą połowę ko-

czył z minimalną przewagą. W drugiej połowie zacięło się w dobrze funkcjonującym mechanizmie drużyny i przez drugą połowę przewagę miał Lech. Na 3 minuty przed końcem poznanianki prowadziły 105:95. I wtedy nastąpił rozpaczyliwy zryw łodzianek. Na kilkanaście sekund przed zakończeniem doprowadziły one do stanu 102:105. Rzuty osobiste „jedną za jedną” wykonywała Jodekajtę. Gdyby trafiła można byłoby ma-

rzyć o zdobyciu trzech punktów i dogrywece. Los nie uśmiechnął się jednak do naszego zespołu. Trzecia porażka na jego koncie. W tym spotkaniu wyróżniły się Maj, Turska, Jodekajtę. Słabiej zagrala Jancauskienę, ponieważ miała kontuzjowaną rękę (uraz w poprzednim meczu ze Startem Lublin).

Nie powiodło się również drużynom drugoligowym. Wszystkie zanotowały porażki. AZS Poznań pokonał koszykarki Widzewa 113:75, zaś koszykarki ŁKS przegrały z Obrą Kościan 93:85, zaś Start z MKS Pruszków 71:100.

Rewanż nieudany

W rozgrywkach ekstraklasy siatkówki była przerwa spowodowana występami najlepszych polskich zespołów w rozgrywkach pucharowych. Drużyna ŁKS startująca w Pucharze Konfederacji rozegrała rewanżowe spotkanie w Niemczech. Jej przeciwnikiem był zespół VC Schwerte. I ten mecz (porażka w pierwszym w Łodzi 2:3) zakończył się niepowodzeniem podopiecznych trenera Marka Makarskiego. Przegraly one 1:3 (12, 13, 10, 8). Agencje nie podały szczegółów tego spotkania, a ponieważ łodzianki dotarły do kraju wieczór późno w nocy można domniemywać że grały w składzie: Byszalska, Lipska, Makarska, Myszalek — Kollasa, A. Marszałek i Molenda. To podstawowa szóstka, która zawsze rozpoczyna wszystkie zawody. Kto wchodził na zmiany? Tych szczegółów niestety nie znamy.

Dobrze walczyły natomiast mekle zespoły. Występujący w rozgrywkach Pucharu Konfederacji zespół GKS Jastrzębie po porażce na wyjeździe z Leixões Porto 2:3 pokonał u siebie Portugalczków 3:1 (9, 10, 13, 9). Natomiast mistrzynie Polski AZS Częstochowa po przegranej w pierwszym spotkaniu w Tiranie z Dinamo 2:3 wygrały u siebie 3:0 (9, 7, 11). Dobrze wystartował zespół AZS Ol-

sztyń, który wygrał na wyjeździe w Pucharze Konfederacji z JSE Bordeaux 3:0 (3, 3, 8).

Juniorzy wygrali

W Łodzi na obiekcie Budowlanych odbył się międzynarodowy mecz juniorów w rugby Polska — RFN. Wygrał biało-czerwoni 16:15 (16:3). Punkty dla Polski zdobyli: Wójcik, Reszka, Figura i Czechowicz po 4. Pierwsza połowa zakończyła się zdecydowanym prowadzeniem gospodarzy. I mało kto przewidywał, że dojdzie do tak emocjonującej końcówki. Po ostatniej akcji meczu goście wywalczyli punkty „z przyziolenia” i było 16:15 dla Polski. „Podwyższał” Hubebski i na nasze szczęście piłka po jego „kopie” przeleciała obok słupka bramki. Odnieśliśmy więc zwycięstwo.

W drużynie biało-czerwonych wystąpiło 9 zawodników Budowlanych. A oto skład zespołu: Reszka (Karapuda), Piątkowski, Zakowski, Malolepski (Bednarek), Czechowicz (Kochanski), J. Kociński, Majdziński, Serafin, Wójcik, Bykowski (Kadzimiński), Kuźbik, Figura, Krystek, Jerzy i Grebasz.

Z KRAJU

W MECZU II rundy Pucharu Europejskiej w piłce ręcznej mężczyzn Egzon Zabrze przegrała po raz drugi z mistrzem Jugosławii Proleterem Zrenjanin 15:16 (6:7) i została wyeliminowana z rozgrywek. **ZWIECZKA II Biegu** Niepodległości w Warszawie z placu Zamkowego przed pałac wileński (11,2 km), został M. Kaczmarek (Zabrze) 32:48. W konkurencji kobiet wygrała M. Birbach (Olsztyn) — 38:14. **NA TORZE LODOWYM** w Tomaszowie Mazowieckim rozpoczął się sezon w łyżwiarstwie szybkim. Rozegrano IV maraton łyżwiarski o memoriał im. Włodzimierza

Chmielewskiego. Wygrał zawodnik Pilicy Tomaszów — Jaromir Radke, który na 46 okrajach zdublował główną grupę i samotnie podał do mety.

SLAWOMIR BARUL ze Startu Tomaszów dwukrotnie triumfował w kolarskich zawodach przełajowych rozegranych w Bielsku-Białej. Firma „Ozal” za zwycięstwo w każdym wyścigu ufundowała nagrodę w wysokości 500 tys. złotych.

ZAKOŃCZYLI SIĘ VIII mistrzostwa Polski w brydżu sportowym. W gronie 60 ekip startowały również 3 zespoły z Białorusi, Łotwy i Lwowa. Pierwsze miejsce zajęła czarna ekipa UNTS! Marymontu Warszawa grająca w składzie: J. Połec, K. Gwis (oba UNTS) oraz W. Biegajło, W. Gromko, T. Winciorek i W. Sycz (wszyscy Marymont). W finale team J. Połec pokonał zespół Ozarowa 78:51. W mistrzostwach nie startowali aktualnie najlepsi polscy zawodnicy, którzy w tych dniach grają lub przygotowują się do występów w prestiżowych i dobrze płatnych turniejach w Monte Carlo, Nizel i Palermo. Nagrody tam są nieporównywalnie wyższe niż w Warszawie, gdzie pierwszym zespołem zdobyła 8 gromadzek.

DUŻY LOTEK I LOSOWANIE:
6, 15, 27, 32, 35, 44
II LOSOWANIE:
3, 37, 41, 42, 47, 49

Kolumna przygotował ANDRZEJ WYDZIAŁEK

Lekcje w codzienności

— Podczas spotkania z kierownictwem KMKF i aktywnym sportowym różnym organizacją, doszliśmy do porozumienia w sprawie zwiększenia liczby godzin wychowania fizycznego w szkołach podstawowych i ponadpodstawowych — powiedział minister edukacji narodowej prof. Henryk Samsonowicz. Tam gdzie są możliwości, czy to na boisku, czy w sali gimnastycznej, jeśli tylko rodzice, uczniowie i nauczyciele wyrażą chęć, będzie można we wszystkich szkołach na terenie całego kraju wprowadzić jedną lekcję wychowania fizycznego codziennie. Uczestnictwo w zajęciach nie może wpływać na ocenę. Mają to być przede wszystkim godziny dla zdrowia i poprawienia sprawności fizycznej uczniów. Niebawem opracujemy instrukcję w tej sprawie.

ZE ŚWIATA

W BIEGU SZTAFETOWYM w Poczdamie do Berlina na dystansie maratońskim zwyciężyli w czasie 1:57:54 Etiopcy. W nagrodę otrzymali 30 tys. dolarów do podziału. Polacy zajęli 8 miejsce z wynikiem 2:02:06.

PODCZAS turnieju boksa na lodzie juniorów w Halden Polscy przegrali z Norwegią 1:5 (0:1, 0:2, 1:2).

TRIUMFATOREM tenisowego turnieju ATP w Moskwie został A. Czerkasow. Pokonał on bez trudu T. Mayotte'a 6:2, 6:1. W pułki nagród turnieju znajdowało się 330 tys. dolarów.

W FINALE turnieju ATP w Itaparica M. Wilander zwyciężył M. Philippiego 6:1, 6:2, zaś w finale turnieju ATP w Londynie spotkali się J. Hlasek (nr 7) oraz M. Chang rozstawiony z nr 3. Lepszy okazał się Hlasek, odnosząc zwycięstwo 7:6, 6:3.

W POŁFINALE międzynarodowego turnieju siatkarek w Osace spotkały się ZSRR z Japonią oraz CHRL z USA. W spotkaniach ostatnich dnia eliminacji padły rozstrzygnięcia: ZSRR — Japonia 3:0, CHRL — USA 3:1.

OD ZWYCIĘSTWA rozpoczął Andrzej Grubba start w Pucharze Świata tenisistów stołowych w Chiba. W pierwszym pojedynku w grupie „C” Grubba zwyciężył Cano (Brazylia) 2:1.

POLAK BLACH zajął drugie miejsce w międzynarodowym turnieju judo w Paryżu. W finale wagi 71 kg przegrał on z Dżebuladze (ZSRR).

ŚWIETNIEM spisał się na VII etapie kolarskiego wyścigu Ruta Mexico M. Szerszynski, który zajął 6 miejsce w tym samym czasie co zwycięzca i ogólny faworyt R. Alcalá (Meksyk). Polak awansował na 4 miejsce w klasyfikacji generalnej wyścigu Nowym Hiderem został D. Nielubin (ZSRR), wyprowadził M. Arroyo (Meksyk), ten sam czas i Alcalá — o 1 sek. straty. Szerszynski jest gorszy od lidera zaledwie o 11 sek.

Natomiast radziecy kolarze nadal dominują na trasie tego wyścigu. Osmą etap — wokół Guadaluajary (102 km) — wygrał J. Zagrobelny finiszując najszybciej z pięciobobowej czołówki mającej 16 sek. przewagi nad peletonem. W głównej grupie znajdowali się kolarze zajmujący czołowe lokaty i w klasyfikacji nie zaszły większe zmiany. Liderem jest nadal D. Nielubin (ZSRR), który przyjechał do mety poturbowany po kraksie w której uczestniczył na trasie.

JEDNA Z NAJLEPSZYCH tenisistek wszechczasów, aktualnie nr 2 na liście światowej) Martina Navratilova podała do wiadomości, że rezygnuje z udziału w turnieju Masters, który rozpoczyna się dzisiaj w Nowym Jorku. W dotychczas sumą 3 mln dolarów turnieju Navratilova była rozstawiona z nr 2. Powiedziała ona, że od dawna odczuwa ból kolan. Powodem są zapalenia. Dlatego w przyszłą środę podda się operacji w szpitalu w Aspen.

W przerwie meczu piłkarskiego ekstraklasy pomiędzy ŁKS i Śląskiem Wrocław odbyła się miła uroczystość. Kończył karierę arbitra (nie w sensie dosłownym oczywiście) dwaj znani panowie z gwizdkiem, rodem z naszego miasta: **WIEŚLAW KAROLAK** rzemieślnik z zawodu (pracownia zegarmistrzowsko-złotnicza przy ul. Nawrot 55) i **DARIUSZ STAWICKI** projektant (20-letni staż pracy w Biurze Projektów Kolejowych). Obaj skończyli po 46 lat, a więc zgodnie z regulaminem nie mogą zameldować się już z gwizdkiem na murawie. Nadal jednak służą swoim doświadczeniem młodszym, są kwalifikatorami czyli praktycznie od swego środowiska nie odstali.

Była więc podczas pożegnania tradycyjna buźka, kwiaty, upominki, kilka słów powiedział prezes Polskiego Kolegium Sędziów Zigmunt Stachura, i za w oku się zakreśliła i przyszła też chwila refleksji. Czy są ludźmi sukcesu? Czy zadowoleni są z tego co robili i będą robili? Posłuchajmy...

WIEŚLAW KAROLAK (szef Okręgowego Kolegium Sędziów ŁOZP/N): — Doskonale pamiętam (tak jak zresztą wszyscy) kiedy rozpoczęliśmy swą karierę sędziowską. W 1972 r. na boisku Orkanu przy ul. Wołowej pokazaliśmy się na linii, a wówczas „stwierdziłem sprawiedliwym” był pan Węcowski. A dalej sprawy potoczyły się w sposób następujący: w 1976 r. uzyskałem uprawnienia prowadzenia III ligi, 1980 — drugiej, zaś w 1982 r. — pierwszej ligi. W 1984 roku cieszyłem się najbardziej, ponieważ otrzymałem nominację na sędziego międzynarodowego. Do czego każdy z nas przecież zmierzal. Przyszli też

Stilon — Widzew 1:0 To był ważny mecz

1:0 — Ciesiewicz (54). **WIDZEW:** Zajda — Myśliński, Podsiadło, Wewiór, Cisek — Kupka, Szulc (od 75 min. Pawelec), Iwanicki, Szarpak (od 67 min. Gajewski) — Kubala, Cecherz.

Dzisiejsze sprawozdanie z występu byłych pierwszoligowców w Gorzowie zaczęło od pewnego wierszka satyryków „Gozdawy i Stępnia: „...Do biegu raz kiedyś stanęli na łące, o pewną nagrodę zółtą z pewnym zajcem. I kto z nich był pierwszy? Na pewno już wiecie. Nim tamten się ruszył ten był już na mecie. I w życiu tak bywa są na to dowody, ten zawsze wygrywa, kto lepsze ma... chody.” I proszę nie domniemywać, że jakieś zakulisowe działania przesądziły o wygranej Stilonu, że gospodarzom pomagali sędziowie. Po prostu „można mieć lepsze chody” (czytaj: szybciej biegać po boisku, mieć zdecydowaną przewagę), a mimo to doznać porażki. Podopieczni trenera Pawła Kowalskiego wykazywali bowiem przez 90 minut inicjatywę. Wypracowali sobie wiele dogodnych sytuacji podbramkowych, a piłka mimo to nie znalazła się w siatce. Mogli popisać się celnym trafieniem: Kubala, Szarpak, Myśliński czy też Gajewski. A tymczasem gospodarze po jednej w zasadzie dobrze przeprowadzonej akcji zdobyli gola i utrzymali do końca tę przewagę. To był — jak to znawcy określają — „mecz za cztery punkty”. Niestety przegrany przez łodzian. Od drugiego miejsca w tabeli, premiowanego awansem dzieli Widzew już pięć

punktów. To duży dystans do odrobienia. Ale przed nim jeszcze jeden mecz rundy jesiennej i „piłkarska wiosna”. Ważycie, trzeba do końca...



Fot.: Andrzej Wach

P. S. Dziś o godz. 17 na stadionie Widzewa zmierzą się w mistrzostwach spotkaniu odbojowe tego klubu z obcymi ŁKS. Spotkanie zapowiada się atrakcyjnie. Wstęp 2000 złotych.

DOKUMENTACJA II LIGA

STILON GORZÓW — WIDZEW 1:0 (0:0). Zagłębie Wałbrzych — Odra Wodzisław 0:0. Zagłębie Wałbrzych jest najbliższym przeciwnikiem Widzewa. Mecz zostanie rozegrany w Łodzi, w niedzielę (30 listopada) o godz. 11.

Pozostałe wyniki: Hutnik W-wa — Polonia Bytom 2:1 (0:0), Korona Kielce — Jagiellonia 1:3 (0:2), Słombergi — Gwardia W-wa 2:1 (1:1), Miedz Legnica — Slarka Tarnobrzeg 1:1 (1:0), Stal St. Wola — Pogon Szczecin 4:0 (2:0), Ostrowia — Resovia 2:0 (0:0), Raków Częstochowa — Górnik Wałbrzych 2:1 (1:1), Stal Rzeszów — Lechia Gdansk 1:1 (1:0).

1. Stal St. W.	29:7	24-6
2. Stilon	26:10	25-9
3. Miedz	25:11	24-13
4. Raków	22:14	23-19
5. Jagiellonia	22:14	21-13
6. WIDZEW	21:15	23-16
7. Polonia	19:17	23-17
8. Zagłębie	19:17	15-14
9. Slarka	19:17	18-19
10. Stal Rz.	18:19	24-20
11. Korona	16:13	13-18
12. Słombergi	17:19	17-19
13. Lechia	15:21	24-24
14. Odra	15:21	14-23
15. Resovia	15:21	14-23
16. Górnik	14:22	15-18
17. Gwardia	13:23	19-23
18. Ostrowia	13:23	18-29
19. Pogon	10:26	14-23
20. Hutnik	10:26	17-33

Z piłkarskich boisk

1/8 PUCHARU POLSKI w piłce nożnej (awansem): Zawisza Bydgoszcz — Motor Lublin 0:0 (0:0). Dogrywka 2:0 (2:0). Bramki: Arndt (95), Modracki (100). Złote kartki: Kwaśniewski (Zawisza), Brzeszczyński, Wójtowicz (Motor).

Piłkarze obu drużyn przez większą część spotkania sprawiali wrażenie, jakby tylko przenikliwy chłód zmuszał ich do żywego poruszania się po boisku. Oba zespoły w normalnym czasie gry stworzyły nawet kilka dogodnych sytuacji, ale zabrakło zdecydowania i umiejętności, by strzelić bramkę. W pierwszej części dodatkowych 30 minut gry wojskowi ruszyli do zdecydowanego szturmowania, rozstrzygając wynik na swoją korzyść.

NA CZELE Bundesligi znajdują się Werder Brema, który po 13 rundach ma 18 pkt., i wyprowadza o jeden punkt Bayern Monachium i FC Kaiserslautern oraz o dwa Eintracht Frankfurt, Wattenscheid i Bayer Leverkusen.

Wyniki 13 kolejki: Wattenscheid — Hertha BSC 3:1, Bayer Leverkusen — FC Koeln 2:0, FC Nuernberg — Eintracht Frankfurt 0:2, Bayern Monachium — Borussia Dortmund 2:3, FC Kaiserslautern — Fortuna Dusseldorf 0:0, Karlsruher SC — VfL Bochum 3:2, VfB Stuttgart — Werder Brema 0:1, St. Pauli — Borussia Moenchengladbach 1:1, Bayer Uerdingen — Hamburger SV 0:0.

TRENEREM piłkarskiej reprezentacji Rumunii, której nie najlepiej wiodzie się w eliminacjach mistrzostw Europy został Mircea Radulescu. Dotychczas reprezentacja opiekował się Gheorghe Constantin, Radulescu przez cztery lata był drugim trenerem drużyny w czasach, gdy za jej postępy odpowiedzialny był Mircea Lucescu. Trenował również młodzieżową reprezentację Rumunii, pracował ponadto w klubach ekstraklasy — Universitatea Craiova i Sportul Studentesc. W ostatnim okresie Radulescu piastował funkcję zastępcy sekretarza generalnego związku piłkarskiego Rumunii. Poprzednik Radulescu — (G. Constantin) opiekował się reprezentacją przez jedenaście tygodni.

REPREZENTACYJNY zawodnik piłkarskiego zespołu Danil Jan Moelby zmienił klub. Dotychczas

występował w FC Liverpool. Teraz otrzymał zgodę na grę w FC Barcelona, gdzie zastąpi kontuzjowanego (ścigano Achillesa) od czterech miesięcy Holendra Ronald Koeman. Transfer 27-letniego Moelby opiewa na sumę 1,2 mln funtów szterlingów.

W REWANŻOWYM meczu piłkarskim pierwszej rundy rozgrywek o superpuchar Libertadores Flamengo pokonał Argentinos Juniors 3:1 (1:1). Ponieważ pierwszy mecz tych drużyn zakończył się identycznym rezultatem, ale dla Argentynczyków sędzia zarządził rzuty karne, które wygrał zespół Argentinos Juniors 4:3 i on awansował do następnej rundy rozgrywek.

WŁOCHY. Wyniki 8 kolejki: Atalanta Bergamo — AC Milan 0:2, Bari — Napoli 0:0, Lazio — Juventus 0:1, Cagliari — Lazio 0:1, Fiorentina — Genoa 2:2, Inter Mediolan — Parma 2:1, Sampdoria — Pisa 4:2, AS Roma — Cesena 4:1, Torino — Lecce 2:0.

Czołówka tabeli: 1. Sampdoria — 13, 2. Juventus — 12, 3. AC Milan — 12, 4. Inter Mediolan — 11, 5. Torino — 10 pkt.

FRANCJA. Wyniki 16 kolejki: Metz — Auxerre 1:0 (1), Bordeaux — Tulon 0:1, Nantes — Montpellier 1:1, Toulouse — Paris SG 2:1, Cannes — Brest 0:0, Monaco — Sochaux 1:0, Saint Etienne — Nancy 4:1, Caen — Lyon 1:0, Lille — Nice 0:0, Marseille — Rennes 4:1.

Czołówka tabeli: 1. Marseille — 24 pkt., 2. Auxerre — 23, 3. Monaco — 21, 4. Metz — 19.

NA 10 LISTOPADA zaplanowanymi były towarzyskie mecze piłkarskie pomiędzy krakowskimi drużynami Hutnikiem i Wisłą. Dochód z tego spotkania miał być przekazany na konto fundacji „człowiek — człowiekowi...”. Zarówno kierownictwo obydwu klubów jak i trenerzy byli za wykorzystaniem przerwy w rozgrywkach ekstraklasy i przeprowadzeniem meczu. Nie było jednak odwagnego, który udośćpełnił swój stadion. Jak wiadomo między tzw. szalikowcami Wisły i Hutnika trwają zadawnione waśnie.

W TOWARZYSKIM meczu piłkarskim warszawskiej Legii pokonała Zagłębie Wilno 2:1 (0:0). Bramki dla gospodarzy zdobyli Cyzio (67 — karny) i Salamon (77). Dla gości Kvitkauskas (62).

W Mielcu porażki

Zostały wznowione rozgrywki ekstraklasy piłkarskiej rezerw, walcząc w serii „B” drużyna Anilany gościła w Mielcu, gdzie jej przeciwnikiem była tamtejsza Stal. Oba spotkania zakończyły się zwycięstwami gospodarzy. W sobotę 35:27 (16:8). Najwięcej goli dla Anilany zdobyli: Miller i B. Steglinski po 6. W niedzielę:

SERIA „A”		
Grunwald Poznań	—	Hutnik Kraków 20:23 i 31:37, Pogon Szczecin — Miedz Legnica 30:18 i 32:27, Wisła Plock — Korona 31:25 i 32:27, Wybrzeże — Pogon Zabrze 23:20 i 25:19.
1. Grunwald	22:8	401-370
2. Korona	19:9	387-367
3. Wybrzeże	17:11	380-353
4. Wisła	17:11	384-363
5. Pogon Sz.	11:17	362-378
6. Hutnik	11:17	382-403
7. Pogon Z.	8:20	344-364
8. Miedz	7:21	354-401
SERIA „B”		
Gwardia Opole — Fablok Chrzanow 18:25 i 18:19, Stal Gorzow — Zagłębie Lubin 35:28 i 29:27, Stal Mielec — Anilana 35:27 i 23:26, Grunwald Ruda Slaska — Slask Wrocław 29:24 i 30:28.		
9. Stal Gorzow	24:4	405-350
10. Zagłębie	19:9	374-346
11. Fablok	16:12	318-293
12. Slask	13:15	335-340
13. Stal Mielec	13:15	402-408
14. ANILANA	11:17	422-358
15. Gwardia	9:16	312-344
16. Grunwald	7:21	324-369

28:26 (13:12). Dla łodzian (najwięcej): Miller 5 i B. Steglinski 4. Tylko w rewanżowym meczu trwała wyrównana walka. Potwierdziła się jeszcze raz niepiasana zasada, że w rozgrywkach piłki rezerwnej bardzo rzadko udaje się gościom wygrać wyjazdowe spotkania.

Klasy muszą „dorosnąć” (limit wieku 48 lat). Od 1983 roku prezesują lokalnym arbitrom...

DARIUSZ STAWICKI: — Nie miałem może tak wielkich sukcesów międzynarodowych jak moi koledzy, ale 690 meczów piłkarskich „się zaliczyło”. Rozpocząłem w 1970 r. Sędziowaniem na łódzkim Włókniarzu mecz klasy juniorów gospodarzy z ŁKS. A wówczas w drużynie z al. Unii występował Marek Dziuba. Od tego momentu jesteśmy w bardzo dobrych stosunkach. Od 1933 r. uzyskałem uprawnienia do prowadzenia samodzielnie spotkań drugiej ligi i na tym szczeblu rozgrywek zakończyłem czynną karierę arbitra Miernym również maraż z ekstraklasą. Byłem bowiem sędzią w Zgymnastu Laniewicza czy też Włodka i Wiesława Karolaków. Aktualnie kwalifikuję zawody trzecioligowe, jestem sekretarzem zarządu OKS w Łodzi, członkiem Komisji Szkolenia PKS. Jedynym słowem „szlifuję” swoich młodszych kolegow. To przecież nie tak dużo. Ale z tego, że byłem piłkarskim arbitrem mam też trochę satysfakcji.

Tym razem o futbolowych sędziach było trochę inaczej. Bo i okazała ku temu była stosowna. To prawda. Nie będzie więc zakończenia: — Kaloz z boiska! Ale po prostu: — Powodzenia!

O sędziach piłkarskich inaczej POWODZENIA!

pierwszy międzynarodowy debiut. Prowadziłem spotkanie Banyasz Siołok — Larissa w Pucharze Zdobywców Pucharów (na liniach pomagali mi Ołek Suchanek z Krakowa i Kazio Orłowski z Lublina). Wtedy grecki zespół prowadził Andrzej Strelajau, zaś w podstawowym składzie mieścił się Kazimierz Kmiecik z krakowskiej Wisły. Mecz zakończył się remisem 1:1, a to że był on korzystny dla gości nie może mieć żadnych powódów. Nie pomagalem rodom, zaś od znanego w środowisku sędziowskim p. Marshalla

Zapisałem się również w kronikach polskich sędziów nie tylko z tego powodu, że „gwizdałem” ok. 500-550 spotkań piłkarskich (nie liczyłem ich dokładnie). W 1975 roku polską trójką: A. Suchanek jako główny, J. z chorągiewką czerwona i M. Listk